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P. LAVAI PATARIA PRANCŪZAMS DAR 
GLAUDŽIAU DIRBT! SU HITLERIU

Vokiečiai išsiuntė 1,000 prancūzų Į rytus, 
grasina sušaudyti dar 80 Įkaitų

BERNAS, švencarija, bal. 20 
d.—Vokiečių karo teismas šian­
dien salia Rouen miestelio su­
šaudė 30 prancūzų. Sušaudytie­
ji buvo laikomi įkaitais už vo­
kiečių kariuomenės transporto 
apšaudymą.

VICHY, Prancūzi ja, bal. 20 d. 
—Vokiečių okupacinė valdžia 
šiandien įsakė Rouen mieste su­
šaudyti 30 įkaitų, kurie buvo 
paimti sąryšyje si? užpuolimu 
ant kariško traukinio.

Praeitą savaitę buvo užpultas 
vokiečių kariuomenės traukinys 
ir žuvo daug vokiečių kareivių. 
Iki šiam metui okupacinė vo­
kiečių valdžia ^nesurado užpuo­
likų.

Vokiečiai skelbia, kad jie su­
šaudysią dar 80 Įkaitų, jeigu 
iki balandžio 23 dienos nebus 
surasti kaltininkai. 1,000 pran­
cūzų išsiųsta darbams į rytų 
frontą.

Vokiečiai tvirtina, kad ateity­
je visi vokiečių kariuomenės 
traukiniai bus prancūzų civili­
nių lydimi. Manoma, kad šito­
kiu budu vokiečių transportas 
bus saugesnis.

VICHY, Prancūzija, bal. 20 d. 
—Naujas prancūzų premjeras 
Lavai šiandien pasakė kalbą per

JAPONAI ORLAIVIAIS IR ARTILERIJA
PUOLA CORREGIDOR IR HUGHES

Neriamieji orlaiviai penkis kartus puolė 
amerikiečių tvirtoves Manilos Įlankoje
WASHINGTON, D. C., bal.

20 d.—Neriamieji japonų orlai­
viai penkis kartus šiandien puo­
lė Corregidor ir Hughes tvirto­
ves.

Ištisą dieną japonų patrankos 
iš Bataan pusiasalio apšaudė 
tvirtoves, skelbia karo, departa­
mentas. Manoma, kad japonai 
visomis jėgomis bandys paimti 
Manilos fortus.

Corregidor artilerija šiandien 
nutildė tris japonų kanuolių 
lizdus.

Japonijos gyventojų 
nuotaika krinta

SAN FRANCISCO, bal. 20 d. 
—Iš pačių japonų radijo aiš­
kiausiai matyti, kad japonų 
pramonės centrų bombardavi­
mas numušė Japonijos gyven­
tojų nuotaiką.

Iki šiam metui nepavyko iš­
aiškinti iš kur atskrido orlai­
viai. Be to, karo pramonei pa­
daryti nuostoliai yra labai dide­
li. '

Japonų premjeras tarėsi si‘ 
susisiekimo ir vidaus reikalų 
ministeriais dėl sunaikintų gele­
žinkelio linijų atstatymo.

Paėmė nelaisvėn 
penkis lakūnus

SAN FRANCISCO, bal. 20 d. 
—Japonų armijos štabas pa­
skelbė, kad jiems pavyko paim­
ti nelaisvėn penkis J. V. lakū­
nus, kurie buvo priversti nusi­
leisti šiaurės provincijoj. 

radiją, kurioje įsakė prancūzų 
ūkininkams dėti visas pastan­
gas laukus apsėti ir bendradar­
biauti su vokiečiais.

Lavai tvirtina, kad prancūzų 
valdžia, kuri pradėjo karą su 
vokiečiais, padarė labai didelį 
nusikaltimą. Jis pasisakė, kad 
šiąme reikale visai nenusikaltęs.

Mano sugrįžimas valdžion rei­
škia glaudesnį bendradarbiavi­
mą tarp IPrancuzijos ir Vokieti­
jos, pasakė Lavai. —Aš visą lai ­
ką buvau už šį bendradarbiavi­
mą. Jis kreipėsi į ūkininkus ir 
prižadėjo padaryti jiems leng­
vatų.

Lavai įsakė sukviestiems mi- 
nisteriams gerai įsiskaityti į 
maršalo, Petain pasakytą kalbą. 
Petain aiškiai pasakė, kad ad­
mirolas Darlan yra vyriausias 
prancūzų karo jėgų viršininkas.

Oficialiai pranešta, kad Ren­
nes miestelyje buvo numesta 
dar viena bomba į Jacques Dor- 
riot, kai jis kalbėjo vietos fa­
šistų susirinkime. Dorrjot bu­
vo aktyvus komunistas, bet da­
bar virto fašistut Bomba nukri­
to nuo scenos į požemį, kur 
muzikantai groja, sprogo, bet 
nieko nesužeidė.

Kariuomenės atstovas sako, 
kad japonams pavyko numušti 
ne 9, bet 8 amerikiečių lėktu­
vus.

Japonai tvirtina, kad Ameri­
kos lėktuvai išmetė bombas a- 
viecijos dirbtuvėse ir skrido į 
Kinijos aerodromus.

Sunaikino 40 japo­
nų orlaivių

GEN. MacARTHUR ŠTABAS, 
Australija, bal. 20 d.—Sąjungi­
ninkų aviacija bombardavo ja­
ponų bazę Rabaul srityje ir su­
naikino 40 japonų lėktuvų.

Japonai suspėjo įtaisyti nau­
jus aerodromus, bet ir juose 
buvo išmesta tūkstančiai svarų 
dinamito.

Manoma, kad gen. MacArthur 
savo štabo viršininku pasirinks 
generolą Richard Sutherland, 
kuris buvo jo štabo, viršininku 
Filipinų salose.

Rusų artilerija ap­
šaudo Smolenską
LONDONAS, bal. 20 d.—Pa­

skutinės žinios tvirtina, kad 
stiprios sovietų patrankos jau 
apšaudo vokiečių laikomą Smo­
lenską.

Gen. Žukov vadovaujama ka­
riuomenė artėja prie Smolens­
ko ir veja vokiečius iš apkasų 
ir strateginių pocizijų.

Visuose sovietų frontuose 
prasidėjo atodrėkis ir judeji- 
rųas eina iš lėto.

4*šios Dienos

[ KARO VEIKSMAI

1 bom-

dalinys 
ir pa- 
japonų

AUSTRALIJOJ: Sąjunginin­
kų aviacija Rabaul bazėje su­
naikino 40 japonų lėktuvų.

FILIPINŲ SALOSE: Japo­
nai neriamais orlaiviais sten­
giasi sugriauti Manilos įlankos 
tvirtoves. Priešlėktuvinės Ame 
rikos patrankos numušė 
banešį. •

BURMOJE: Kiniečiu 
smarkiai puolė japonus 
dėjo britams atimti iš
Jenanguang sritį, kuri randasi 
vakarų Burmoje.

RUSIJOJ: Rusų artilerija ap­
šaudo Smolenską. Sovietų ka­
riuomenė nustūmė suomių ka­
riuomenės dalinius tolyn nuo 
Leningrade. Sovietų aviacija 
labai smarkiai bombardavo vo­
kiečių kariuomenės koncentra­
cijas pietų fronte.

Vokiečiai sakosi, kad jiems 
pavykę atmušti sovietų puoli­
mą. Vokiečių aviacija bombar­
davo sovietų uostus Kaukaze.

ANGLIJOJ: Vokiečių orlai­
viai pietų Anglijoj apšaudė 
vieną 
kelias 
lyje.

britų traukinį ir išmetė 
bombas mažame mieste-

Ieško budo vėžiui 
sustabdyti

BOSTON, Mass., bal. 20 d. 
— Vėžio ligų specialistė Dr. 
Anna Goldfeder suvažiavu 
siems gydytojams išdėstė savo 
patyrimus vėžio gydymo srity­
je.

Iki šiam metui ji padarė la­
bai daug bandymų su gyvuliais 
ir surado, kad gyvulių orga­
nizmas neleidžia perkeltam vė­
žiui plėstis. Tuo tarpu žmogaus 
organizmas vėžio bacilų nesu­
laiko.

Manoma, kad perkėlus iš gy­
vulių 
galės 
gaus

sustabdyto vėžio bacilas 
sustabdyti vėžį ir žino­

kime.

Gandhi pataria ap 
leisti miestus

jie nepri- 
apsaugos

nekliudyti 
nuo japo-

BOMBAY, Indija, bal. 20 d- 
— Mohandas Gandhi šiandien 
patarė moterims ir vaikams ap­
leisti miestus, jeigu 
sideda prie miestų 
darbų.

Gandhi patarė 
britams ginti Indiją 
nu. Indijos dalykų žinovai šiam 
Gandhi pareiškimui duoda la­
bai didelės reikšmės.

Nehru tarėsi su Kinijos kon­
sulu ir manoma, kad jis dės 
pastangas įtikinti kongreso 
partijos narius mesti nesiprie­
šinimo blogumams politiką.

AFL priešinasi nau­
jiems Įstatymams

WASHINGTON, D. C., bal. 
20 d.—-AFL vadovybė šian­
dien paskelbė, kad ji yra 
priešinga visiems tiems įsta­
tymų projektams, kurie da­
bar įnešti į senato ir kongre­
so komitetus.

Darbininkų priešai deda 
pastangas pakenkti organi­
zuotiems darbininkams, tvir­
tina Padway, vietos AFL se­
kretorius.

y — t tvarkymų nesilaikymo.

Japonui Nepavyko Misiia

tsA< JjrENŲJ-A.CME Tpipduuci

J. V. jurininkas nufotografavo japonų bombonešį 
bandantį atsimušti į Amerikos lėktuvnešį. Priešo pla­
nai nuėjo niekais ir lėktuvas nugarmėjo juros dugnan.

F. D. R. ĮSAKE LAIVYNU! PERIMTI TRIS 
BREWSTER CO. AVIACIJOS FABRIKUS

Bendrovės reikalai buvo blogai vedami, 
fabrikuose švaistėsi daug užsieniškių

WASHINGTON, D. C., bal. j 
20 d.—Prezidentas Rooseveltas, 
šiandien įsakė karo laivynui 
nerimti tris Brewster Aeronau­
tical Corp, aviacijos dirbtuves.

Baltieji Bumai paskelbė, kad 
valdžia buvo nepatenkinta ben­
drovės reikalų vedimu. Iš dar­
bininkų pusės nėra jokių kliū­
čių.

FBI agentai patyrė, kad dirb­
tuvėse randasi labai daug užsie­
niečių. šiose dirbtuvėse gami­
namos labai svarbios lėktuvų 
dalys.

Gen. Marshall infor­
mavo prezidentą

iWASHINGTON, *D. C., bal. 
20 d.—Gen. George Marshall, 
kuris vakar orlaiviu sugrįžo iš 
Anglijos, šiandien informavo 
prezidentą apie pasitarimus. '

Booseveltas į pasikalbėjimą 
pakvietė sekretorių Hull, kuris 
sugrįžo iš atostogų. Pasikalbėji­
me dalyvavo ir Winant, Ame­
rikos ambasadorius Anglijoj.

Cordell Hull pareiškė pasiten­
kinimą dėl greitai augančios A- 
merikos karo jėgos.

Traukia teisman 
plieno bendroves
WASHINGTON, D. C., bal. 

20 d.—Valstybės gynėjas Fr. 
Biddle šiandien pareiškė, kad 
jis traukia Carneg’e-Illinois ir 
Jones & Laughlin Steel bendro­
ves teisman dėl pirmenybių pa-

Bendrovės pardavinėjo plie­
ną privatiems pirkliams, kai šis 

ardavinėjimas buvo uždraus­
tas.

Plieno bendrovių direktoriai 
tvirtina, kad jie nenusižengę 
valdžios pirmenybių patvarky­
mams.

Prašo atidėti darbo 
Įstatymą

WASHINGTON, D. C., bal. 
20 d.—Prezidentas Booseveltas 
kreipėsi į senatą ir prašė atidė­
ti dabar svarstomą įstatymo 
projektą dėl darbo santykių.

Senatorius Connally informa­
vo senato komisiją apie prezi­
dento planus ir įstatymo svars­
tymas tapo atidėtas iki bal 28 
dienos.

Prezidentas rengiasi pasakyti 
kalbą per radiją, kurioje lies 
darbo>, algų, kainų pakilimo ir 
kitus reikalus.

Pataria prancū­
zams sukilti

LONDONAS, bal. 20 d. — 
Gen. de Gaulle patarė Prancū­
zijos gyventojams sukilti prieš 
Lavalį ir tuo budu išgelbėti lai­
vyną. nuo vokiečių.

De Gaulle yra Įsitikinęs, kad 
Lavalis atiduos vokiečiams 
prancūzų laivyną.

Lavalis kabineto nariais pa­
sirinko asmeniškus draugus, 
kurie politiškame gyvenime 
niekad neturėjo jokios įtakos.

BAUS MIRTIMI LIETUVIUS, KURIE DRĮS 
KLAUSYTI UŽSIENIO RADIJĄ

Komisaras paskelbė, kad užsienio stočių 
klausymo bylas sprendžia nacių teismas

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Gautas Vokietijos reicho komisaro Pabalčio kraštuose Įsa­

kymo tekstas, kuriuo draudžiama klausytis užsienio radijo sto­
čių. Įsakymas pasirašytas sausio 13 dieną, bet paskelbtas tik­
tai sausio 15 d.

Už šio įsakyme nepaisymą gresia sunkiųjų darbų kalėjimas 
arba, lengvesniais atvejais, paprastas kalėjimas.

Kas tyčia platina svetimų stočių skleidžiamas žinias Pabal­
čio kraštuose, tai ypatingais atvejais gali būti nuteistas mirties 
bausme. Visas šios rųšies bylas sprendžia vokiečių “ypatinga­
sis teismas”.

Pagaliau, tam pačiam įsakyme pasakyta, kad galima klau­
sytis tiktai “Ostlando”, Vokietijos, Lenkijos ir Čekoslovakijos 
stočių.

Sudegė Nemakščių 
lėlių teatras y

Karo metu sudegus Nemakš­
čių bažnyčiai, sudegė ir jos po­
žemyje buvęs lėlių teatras. Vi-

Darbininkus kels-i 
karo dirbtuves

---- ——— —-

WASHINGTON, D. C., bal. 
20 d.,— Darbo jėgos komisijos 
pirmininkas Paul McNutt šian­
dien pareiškė, jog bus sudary­
tos sąlygos darbininkams kelti 
i naujai steigiamas karo dirb­
tuves.

Karo pramonėje dirbantieji 
darbininkai bus keliami į to­
kias vietas, kur jų darbas bus 
našesnis.

McNutt nemano vartoti prie­
vartos. McNutt prašė darbinin­
kų unijų duoti šiuo reikalu rei­
kalingų patarimų.

— Prancūzų konsulas Brazi­
lijoj atsisakė tarnauti P. Lavai 
valdžiai, nes ji dirbanti vokie­
čių naudai. \

— Prezidentas leido Donald 
Nelsonui rekvizuoti mašinas ir 
kitas priemones, kurios reika­
lingos karo medžiagai gamin­
ti.

— Vokiečių kariuomenė da­
ro manievrus Norvegijos šiau­
rėje. -

ORAS
šaltas.
Saulė teka — 6:00; leidžiasi 

— 7:37.

Vėliausios Naujienos
— Britai patyrė, kad prancūzai perleidžia japonams 50,000 

tonų prekybinių laivų įtalpos. Prancūzų laivai jau plaukioja 
tarp Indokinijos ir Japonijos.

— Respublikonų partijos centro komitetas priėmė rezoliu­
ciją, kuri atmeta kompromisus su “ašimi” ir pataria kariirąti 
iki laimėjimo. Willkie pozicija laimėjo.

— Valstybes gynėjas siūle laivų rernonto bendrovei Robin 
sumokėti nuostolius, kurie padaryti “Normandie” gaisro metu. 
Bendrovės darbininkai sukėlė gaisrą.

— Japonų štabas paskelbė, kad jiems pateko tiktai vienas 
J.V. orlaivis, kurio motoras sugedo ir buvo priverstas nusi­
leisti.

— Japonų artilerija ir aviacija sužeidė kelis kareivius Cor­
regidor tvirtovėj ir pakenkė tvirtovės istiprinimams.

— Lavai pasižadėjo pasakyti kalbą per radiją į Amerikos 
visuomenę. Jis labai puolė britus ir pasižadėjo dirbti su vo­
kiečiais.

— Amerikos submarinas vakarų Pacifike paleido torpedą 
i japonų submariną ir jį nuskandino.

— Britai su kiniečiais Jenanguang srityje veja japonus 
atgal. ,

sos lėlių teatro statulėlės vaiz­
davo religines asmenybes.

Nuo baudžiavos laikų Ne­
makščiuose šie vaidinimai bu­
vo kartojami prieš pačias Ve­
lykas.

Lėlių teatras sutraukdavo 
daug žmonių ir bažnyčios va­
dovybei atnešdavo gražaus pi­
nigo. Sudegus lėlėms, žuvo 
svarbus pajamų -šaltinis.

Skiria dingusių tur­
tui globėjus

Kauno apygardos teismas 
nutarė Onos Simanavičienės N
turto globėja paskirti Karoliną 
Pučinskaitę, gyv. Traupio mie­
stelyje, Raguvos valsčiuje.

Marijos Mitalienės-Aleknai­
tės turto globėja paskirta Ele­
na. Aleknaitė, gyv. Kaune, Tu­
nelio gatvėj 3.

Prano Zarecko turto globėju 
paskirtas Jurgis Zareckas, ku­
ris gyvena Kaune, Kęstučio 
gatvėj, 41.

Atpažinti du nužu­
dytųjų lavonai

Kauno spauda rašo, kad jš 
19 lavonų, kurie buvo atkasti 
pereitais metais Kleboniškių- 
Eigulių kapinėse, buvo atpa­
žinti tiktai du.

Atpažinta Jadvyga Meduzc- 
vičiutė, 22 metų amžiaus ir Juo­
zas Karazija, 65 metų.

i
Atpažintųjų giminės pasako­

jo, kad jie dingę praeitą pava­
sarį. Bolševikai juos areštavę.
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ENGLISH 
- COLUMN - 
LOW, SWAMPY OLONETS 
ISTHMUS RUSSO-FINNISH 
BATTLE ARENA

I -

; The Olonets Isthmus, scene 
;of Russo-Finnish fighting, is a 
strip of land eighty miles wide 
at its narrowest point, separat­
ing Lake Ladoga from Lake 
Onega, says the National Geo­
graphic Society.

Some scientists aver that the 
isthmus once under water and 
that both lakes formed an 
eastern extension of the Gulf 
of Finland.
Swamps and Forests.

The Russo-Finnish line 
crosses the isthmus, much of 
wic'h is swamp land. Many 
lakes which freeze over in 
winter dot the area. Temper­
atures drop to 60 degrees be­
low zero.

While the freezing of lakes 
and swamps facilitates troop 
movement, the frigid weather 
seriously handicaps artilery. 
Guns freeze up, recoil mechan­
ism is impaired; and even ma­
chine guns fail to function 
properly.

Much of the isthmus is 
heavily forested. Petrozavodsk 
(50,000 population) on the 
west shore of Lake Onega is 
the largest city in the region, 
and is the capital of East Ka­
relia. Lumber mills, iron 

“ works, ship yards, and a ski 
factory that normally turns 
out 150,000 pairs a year, em­
ploy many of its workers.

Petrozavodsk is on the 
i Leningrad-Murmansk railway. 
* The line was cut last vear: by 
the Germans around Lenin- *
grad, and by the Films farther 
north.

The city is also the chief 
i port on Lake Onega, , and is 
, open to navigation about five 

mounths of the year. By way 
of the Svir River, which cuts t

■ across the southern end of the 
isthmus, it is possible to reach 
Leningrad by water, in the 
summer.
Food Often Scarce

Olonets, principal town on 
the Lake Lagoda side of the 

' isthmus, has less than 2,000 re­
sidents, although it is 800 
years old. It is 110 miles north­
cast of Leningrad.

Much of the isthmus is ex-
posed to destructive frosts, but 
in the lower areas farmers eke 
out a living growing barley 
and potatoes in the north, rye 
and oats in the south. These 
food supplies are supplemented 
by fishing in both the lakes.

"Buckle down—to work 
for Uncle Sam”

BEFORE washing a garment, 
remove breakable buttons and 
buckles. Pearl buttons or jew­

eled buckles haven’t the stamina 
to face washing machines or hard 
scrubbing. Broken or missing 
buttons can ruin a costume, or, 
if unmatchable, necessitate the 
purchase of a new set.

Then put the money saved into 
U. S. SAVINGS STAMPS—to help 
button up Hitler! Every pay 
check should be budgeted to in­
clude generous help for Uncle 
Sam.

MAKE
EVERY 

PAY DAY

BOND DAY

Lietuvių Vaizbos 
Buto Pietys, Prakal­
bos, Dainos, šokiai
Parengimas gegužės mėn. 3 d.

Lithuanian Chamber of 
Commerce organizacijos ne­
paprastas parengimas bus sek­
madienį, gegužio 3-čią, pra­
džia 3-čią vai. po pietų. Pie­
tus ir programas prasidės 
punktualiai 5-tą vai. Vieta Da- 
rius-Girenas salėje, 4416 So. 
Western Ave.

Kiek jau žinoma, programą 
pildys šie asmenys: kalbės 
prof. Kazys Pakštas, dainuos 
solo Kristina Miller ir šoks ba- 
letistė Genovaitė Dovgin. Bus 
dar ir daugiau žymių asmenų 
programo pildytoji!, bet apie 
juos painformuos vėlesniuose 
pranešimuose.

Turiu pasakyti, kad šis pa­
rengimas bus labai įdomus ir

DARBAS A-l.
Musų 25 Metų Patyrimas— 

Jums Tikra Garantija
WHITE FRONT

GARAGE
JOHN MIKŠIS, Savininkas

830 WEST 35th STREET
Tel. VIRGINIA 2757

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Jbįn jf. (Eubeifeisi
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
b605-07 So. Hermitage Ave, 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
V 5 KOPLYČIOS VISOSE 

17y ikStl CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt­
mečiais, 10:00 vai. ryto is WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU ŠALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI

Asociacijos

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE Phope LAFAYETTE 3572

1646 WEST 46tb STREET Phone YARDS 0781

3319 LITUANICA AVENUE

10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dienų 

ir Naktį

Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių

STANLEY P.
MAŽEIKA

Phones YARDS 1138—1139

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

JOHN 
EVANAUSKAS

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

LACHAWICZ IR SŪNUS 
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

ANTHONY B. PETKUS
6812 SO. WESTERN AVE. 1410 SO. 50th AVE., CICERO

Tel. GROVEHILL 0142 Phone CICERO 2109

ypatingas savo turiniu ir, be 
kalbų, dainų ir klasiškų šokių, 
dar bus ir publikos šokiai, šia­
me parengime bus visiems 
proga pasipažinti, ir prie la­
bai gero orkestro bus daug 
smagumo ir malonumo laiką 
praleisti. —Ona Dovgin

Amerikos Lietuvių 
Piliečių Klubas

A. L. P. K. susirinkimas įvy­
ko balandžio 19 d. Hollywood 
svet., 2417 West 43 SI.

Susirinkimą atidarė pirmi­
ninkas John Yriška. Paaiškin­
damas dabartinę padėtį, kad 
musų jaunimas guldo galvas 
už pasaulio liuosybę, pakvietė 
klubiečius atiduoti jiems pa­
garbą ir sustoti vienai minu­
tei. Visi sustoję atidavė tą pa­
garbą.

Eita toliau prie dienotvar­
kės. Biznio komisija pranešė, 
kad 26 d. šio mėn. įvyksta pa­
rengimas — pasilinksminimo 
vakarėlis Hollywood svet. ir 
prašė visus narius būti šiame 
vakarėly, nes bus gražus pro­
gramas, kurį išpildys gabus 
artistai. Aš irgi prašyčiau nuo 
savęs ne vien klubiečius, bet 
ir svečius pasisvečiuoti.

Toliau buvo užsiminta apie 
draugą W. Turnerį, kuris bu­
vo klube labai veiklus, geras 
darbuotojas, bet nelaboji liga 
jį prispaudė, ir jau metai kai 
jis randasi ligonbuty. Tad bu­
vo duotas draugo (Putrimo su­
manymas, kad užjausdami jo 
nelaimę sumestumėm po kiek 
kas gali. Nors susirinkimas

NAUJIENOS, Chicago, Ill

Victory Garden Gyvenantiems 
Aoartmentuose

Daugelis chicagiečių klausia, kaip papuošti,.pada­
ryti patrauklesnius dirvonėlius aplink apartmentinius 
pastatus. Šis paveikslas parodo p lę Marry Miller, kuri 
stebi nasturcijų viikščius Chicagos Parkų distrikto ad­
ministraciniame trobesy, Burham Parke. Ir apartmen- 
tinitiosc namuose prie* durų ir aplinkui galima paso­
dinti našturcijų ir įvairių vijoklių. Pilnos instrukcijos, 
kaip auginti nasturcijas ir kitas gėles, galima gauti iš 
tamstų apylinkės Victory Garden organizacijos pirmi­
ninko arba iš Victory Garden Committee, 425 East 14 
Boulevard. Kreipiantis į Victory Garden Committee rei­
kia pasiųsti ir 3 centų štampą.

buvo neskaitlingas, bet drau­
gai sumetė $14.75, kuriuos p-ia 
Turnerienė priėmė ir varde 
savo vyro nuoširdžiai padėko­
jo. Visi klubiečiai velija drau­
gui Taimeriui greitai pasveikti 
ir vėl darbuotis su jais.

Daugiau svarbių reikalų ne- 
siradus, pirm, uždarė susirin­
kimą, nes buvo visi išsiilgę 
pavasario gražių dienų, saulu­
tės spindulių, .kurie šildo ir 
gaivina žmonių jausmus ir vi­
lioja į laukus. Taigi, pasisakę 
iki pasimatymo, visi išsiskirs­
tė. —Dėdė. I ——r— 
Antanas Naiigzemis 

įstojo laivynan 
savanoriu

BRIGHTON PARK. — Qerai 
žinomų senų gyventojų Brigh­
ton Parke Antano ir Lucille 
Naugzemių, nuo 46 ir South 
Rockwell street, sūnūs Anta­
nas įstojo liuosnoriu į Dėdės 
Šamo laivyną ir dabar randa­
si San Diego, CaL, ir rašo, kad 
viskas gerai. Jis turi duoti pa­
mokas net senesniems už save. 
Sako, nors ir nesmagu tai da­
ryti, bet turi pildyti įsakymus.

Draugas Naugzemis praeity 
buvo didelis veikėjas politiko­
je 12-tam Warde, bet dabar 
ramiai prižiūri savo šeimyni­
nį gyvenimą. —Klimas

= 3lxatno
DAINUOS GRANADIERIŲ 
TRIO, DRAMOS, JUOKAI, 
PATARIMAI, PRANEŠI­

MAI, ETC.

Radio klausytojai galės sma­
giai ir įdomiai valandėlę pra­
leisti, klausydami rcguliario An­
tradienio radio programo, ku­
ris Įvyksta šiandie 7tą valan­
dą vakare iš stoties W.G.E.S. 
šių programų leidimu rūpinas 
Peoples Furniture Company, 
šiandieniniame programe daly­
vaus harmoningas “Granadie- 
rių” trio, “Dėdė” Vaitekūnas ir 
kiti žymus talentai. Malonėki­
te nepamiršti pasiklausyti pa­
tys ir kitiem priminti.

Rep. XXX

Stato Naujus Namus 
Ir Taiso Senus

BRIGHTON PARK. — šioj 
kolonijoj, jau nuo seniai gyvuo­
ja B. Shukis and Co., 4131 S. 
Francisco Ave. Jie stato nau­
jus namus ir taiso senus. Nors 
statymui namų materiolą dabar 
sunku gauti, bet dar galima, 
c taisymui namo materiolas 
gaunamas be didelių keblumų.

Aišku, be namo žmonės ne­
gali gyventi. Jei kas neturi sa­
vo namo, tai jis turi reviduo­
ti, o pastogę reikia turėti. Su­
prantama, turėti savo namą be­
veik kiekviena šeima nori. Tik 
nevisi gali įsigyti.

B. Shukis and Co. parūpina 
ir paskolas lengvomis sulygo-

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUS!!, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometricaily Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius.

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ 

mis. Valdžios įstaigos irgi pa­
gelbsti žmonėms įsigyti namus. 
Šjodžfiu, gyvenamų namų pro­
blema visada yra gyva ir svar­
stoma visur, Washingtone ir 
Chicago j.

O jei kas turi lotą, tai B. 
Shukis and Co. pastatys namą 
ir mokėsi už jį kaip rendą. Nu­
vykit pas jį ir pasiteiraukit.

B. Shukis and Co. skelbimas 
telpa kasdien Naujienose.

(Sk.)

White Front Garage
Jonas Mikšis, savininkas

BRIDGEPORTAS. — šioj di­
delėj lietuvių kolonijoj Jonas 
Mikšis, patyręs automobilių 
mechanikas, įsitaisė tikrai šau­
nų garažą. Jis turi dabar net 
dvi vietas. Šalę White Front 
Garage yra jo automobilių tai­
symo dirbtuvė. Jis taiso viso­
kius senus automobilius. Tam 
darbui turi virš 25 metų paty­
rimą. - .

Jonas Mikšis neseniai grįžo 
iš Floridos. Ten jis praleido po­
rą mėnesių. Dabar jaučiasi stip­
rus, kaip mūras. Florida jam 
patiko. Sako, kai turės liuoso 
laiko, vėl ten važiuos atosto­
gų.

Kas nori turėti gerai patai­
sytą automobilių, patartina nu­
vykti į White Front Garage, 
830 W. 35th St. Virginia 2757, 
ir pasimatyti su Jonu Mikšiu.

White Front Garage skelbi­
mas telpa kasdien Naujienose.

(Sk.)

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedel. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

4*
D r. F. Pulsuoki Le Van

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020 
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A- ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4.

Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. REPUBLIC 4688

Antrad., balandžio 21, 1942

P-as Sholtoman
Pakeitė Gyvenimo
Vieta

BRIGHTON PARK. — Vi­
siems gerai žinomas veikėjas 
James Sholteman permainė Sa­
vo gyvenimo vietą. Porą me­
tų gy’vėnęs adresu 4508 South 
Francisco Ave., dabar nusi­
kraustė gyventi adresu 3145 
West 40th P’ase. Taigi drau­
gams Sholtemanams linkiu 
smagaus gyvenimo naujoje vie­
toje. —- Draugas Kl.

KITI^LlETUVIAi DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1913 So. Hal t-d St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western 'Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis.)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West, 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas

GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 ARCHER AVENUE 

Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210
Jeigu Neatsiliepia— 

Šaukite KEDZIE 2863
VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 

vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m.
Nedėliomis pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN~*

Iš RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis. .

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai diena.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI
K. P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas 

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas: 1 

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824
Namų Tel —HYDE PARK 3395

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.
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’Naujienos, Chicago, m

j 7000 mylių automobiliu
CLXI.

HOLLYWOOD TRAUKIA JAUNAS MERGINAS, KAIP 
ŽIBURYS PETELIŠKES. — AFERISTAI. — MO­
TINOS, KURIOS Iš SAVO DUKRELIŲ NORI PA­
DARYTI SHIRLEY TEMPLE. — HOLLYWOOD 
YRA DIDELIS MIESTAS—KINO GARSENYBĖS.

šimtai

ir vėl užsukome į Hollywoo- 
dą, į tą savotišką Meką, kuri 
traukia jaunas merginas, kaip 
žiburys peteliškes.

Kiekvienais metais
merginų, susižavėjusios Holly- 
woodo kino žvaigždėmis, vyks­
ta ten laimės pabandyti.

Vyksta jos ten tikėdamos įsi­
gauti į “mūvės” ir išgarsėti kai­
po kino artistės. Tačiau daž­
niausiai jos tampa aukomis vi­
sokių aferistų, kurie pasižada 
jas paruošti “muvėms”. Už tam 
tikrą atlyginimą jie pasižada

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

Remkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER 
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

STATOME NAUJUS

NAMUS

KD

• Mūrinius arba medinius
• Taipgi taisome senus
• Parupinam paskolas 

lengvomis sąlygomis.
• Jei turi lotą, pastatysim 

namą ir mokėsi už jį 
kaip rendą.

• Pirm negu duosi darbą,
• Kreipkitės pas mus, gausit 

geras sąlygas.
• Aprokavimas dykai.'

B.SHUKIS&CO.
4131 S. Francisco A v

Phone LAFAYETTE 5824

* FOTOGRAFAS 
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG, 5883-5840

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei štorus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St

Šaukite Tel. VICTORY 0066

atidengti kino vaidybos paslap­
tis.

Busimos “žvaigždės” lanko tų 
aferistų studijas, leidžia savo 
pinigus ir vis tikisi prasimušti 
į viršų, išeiti į platųjį gyveni­
mo vieškelį.

Daugumoje atvejų tų kandi­
dačių į žvaigždes pastangos bai­
giasi labai liūdnai: praleidusio s 
pinigus ir įsitikinusios, kad nie­
ko iš to neišeis, jos grįžta na­
mo ir nebenori'daugiau nė pri­
siminti Holly woodą. O su kito­
mis atsitinka ir dar blogiau, — 
jos tiesiog atsiduria gatvėje...

Ant tų aferistų meškerės, pa­
tenka ne tik merginos, bet ir 
vyrai. Patenka labai ambicin­
gos, bet lengvatikės motinos, 
kurios yra įsitikinusios, jog jų 
mažytės dukrelės ne tik prilyg­
sta, bet ir pralenkia Shirley 
Templė.

Tos motinos važiuoja su sa­
vo dukrelėmis į Hollywoodą, 
praleidžia ten savo pinigus ir 
grįžta atgal be nieko. O su jų 
dukrelėmis atsitinka tas pat, 
kas atsitiko su mažu žąsiuku: 
“A gosling flew over the Rhine 
to. get polished u*p and returned 
back the bigger goose than 
ever.”

Taip, daug yra pašauktų, bet 
mažai išrinktų. Ryšium su Hol- 
lywoodu tas posakis ypačiai 
tinka.

Daugelis įsivaizduoja, jog 
Hollywood yra kino artistų ko­
lonija bei filmų pramonės cen­
tras, o daugiau ten nieko nėra.

Žinoma, toks įsivaizdavimas 
yra klaidingas. Jau vien tik tas 
faktas, jog Hollywood priskai­
to apie 170,000 gyventojų rodo, 
kad tame mieste ne vien tik ki­
no artistai bei filmų pramones 
darbininkai gyvena.

Faktiškai Hollywood yra di 
delis miestas, kuriame yra įvai­
rių įmonių ir įstaigų. Daug čia 
viešbučių ir apartamentinių tro­
besių. Daug yra visokių kavinių 
ir naktinių klubų, kuriuos lan­
ko kino artistai.

Ret kada apie Hollywoodą 
kalbama, tai turima galvoje ne 
pats miestas, bet įvairios kino 
garsenybės.

Ir keistas dalykas: per metų 
metus tiek daug apie Holly- 
woodą prikalbėta ir prirašyta, 
o faktiškai apie jo tikrąjį gyve­
nimą tiek mažai tėra žinoma.

Tai pareina dėl to, kad dau­
giausia skelbiamos tik sensaci­
jos. Skandalai ir skandaliukai 
bandoma baisiausiai išpusti. 
Mėgiamiausi tema yra divorsai 
ir nepaprasti artistų uždarbiai.

Nieko stebėtino, kad žmonė­
se susidaro įspūdis, jog kino ar­
tistai tiesiog nežino ką su pini­
gais daryti ir kad jų šeimyni­
nis gyvenimas yra visiškai pa­

RYTOJ vidunniesty, State and Lake teatre, State prie Lake St., yra rodomas labai gražus ir įspū­
dingas paveikslas “Woman of the Year”. Jame lošia Spencer Tracy ir Katharine Hepburn. Tracy lošia 
kaipo sporto redaktorius, o Hepburn kaipo laikraščio kolumnistė. Jiedu įsimyli, o vėliau ir apsiveda Tik­
rai nesigadėsit pamatę lošiant “Woman of the Year.”

Parengimai ir Kiti 
Dalykai Ciceroįe

Lietuviu Namu Savininku
Vakaras

nų sudainavo broliukai šuma- 
karai. šauniai padainavo Al 
Brazis ir užprašė į savo kon­
certą. Po programo buvo šokiai 
ir prie baro balius. Visų nuo­
taika buvo labai linksma.

7 dienas savaitėj. Apie vaka- 
cijas kol kas nieko oficialio nė­
ra, bet tvindą tai netrūksta.. 
Sako, 
dirbti.’ 
aiškės.

‘užmokės, bet reikės 
Na, trumpu laiku pa-

Eastono SLA Kuopa 
Beveik Vienbalsiai 
Už F. J. Bagočių

SU VAIKINU, 
KAIP SPENCER ■
TRACY, IR SU ; 

MERGINA, KAIP
HEPBURN,
BET KAS 

GALI ATSITIKTI 
IR ATSITINKA!

Puikiausias 
Šių Metu

* Paveikslas

CICERO. — Užpraeitą šešta­
dienį Liuosybės svetainėj Lie­
tuvių Namų Savininkų Klubas 
davė šaunų parengimą., Už la­
bai žemą Įžangą valgyti ir iš­
sigerti ir ^programą išklausyti 
— tai ko daugiau reikia. Vi­
siems pasisotinus, klubo pirmi­
ninkas J. F. Kimbarkas pasa­
kė įžanginę kalbą trumpai kaip 
visuomet. P-nas Kimbarkas ne­
mėgsta daug kalbėti, bet ką sa­
ko, tai aiškiai ir atvirai.

Pirmiausia perstatė Dainos 
Mylėtojų Chorą iš 6 moterų ir 
p. Skirius prie piano. Jos dai­
nuoja gana sutartinai, tik kei­
sta kodėl jos pasivadino cho­
ras. Turėtų būti sikstetas, nes 
jau keli metai, o jų skaičius 
neauga, bet vis yra 6. Na, te­
gul vadinasi kaip 
ka, o už pastabą 
pykti.

Toliaus perstatė
jų. Jie buvo A. Petkus, J. Are- 
ška, T. Mickevič, M. Vaitekū­
nas, K. Deveikis, A. Tumavič. 
M. Butvilą. Visų kalbos trum­
pos. Tarpe lietuvių buvo pora 
svetimtaučių, Mr. O’Brien ir 
Mr. Dolezal. Taipgi porą dai-

B-vės

parengi
L. L. N

S. L. A. 301 kuopos 
susirinkimas

joms patin­
gai! dar su-

eilę kalbėto-

Liet. Liuos. Namo 
parengimas

Ir vėl šį šeštadienį 
mas geram tikslui —
Bendrovės naudai, šaunus pro­
gramas, išpildo du chorai: vie­
tinis moterų ir Aido iš Rose- 
lando. Koks bus pelnas, eis pa­
čiai bendrovei, nes labai reika­
lingas. Pastaruoju laiku pasi­
darė apie keturi šimtai dolerių 
išlaidų. Užtiestas naujas stogas 
ant viso namo, kuris tarnaus 
vėl porą desėtkų metų. Visų 
vietos lietuvių ir pačių savinin­
kų pareiga remti savo įstaigą, 
tai vienintelė bendrovė, kuri iš­
silaikė. Tiesa, patys bendrovės 
kūrėjai dalininkai ui savo in­
delius nieko negavo ir negaus. 
Tai skaudus pasakymas, bet ki­
taip negalima. Na, tegul tas 
buna ateičiai, o dabar tenka 
remti ką turime ir matome.
Western Electric darbininkų 

algos pakeltos
Western Electric kompani­

jos darbininkai be jokio pra­
šymo ir streikų gavo pakėli­
mą mokes ties 5c į valandą. Vi­
si dirba su pasitenkiniriiu 6 ir

S. L. A. kuopa turėjo dide­
lį susirinkimą, šauktą atvirutė­
mis. Vienok neatsilankė nei pu­
sė narių, bet palyginus su di­
džiosiomis kuopomis tai mes 
pasirodėm nepaprastai, ir cen­
tro valdybos balsavime daugu­
mą balsų teko dabartiniems 
viršininkams. Paskirti du dele­
gatai seiman. O turėjo būti ke­
turi būtinai, bet finansai to 
nedaleido. Geriaus negu nieko, 
o seime svarbu turėti gerų, 
nuoširdžių delegatų.

60 jaunuolių išvyko 
kariuomenėn

Easton, iPa., SLA 342 kuopos 
Pildomosios Tarybos balsavi­
mo pasekmės:

Už prezidentą
F. J. Bagočius .............
W. F. Laukaitis .____

Už vice-prezidentą
J. K. Mažukna ....i___

17
1

18

8« PROOF. STRAIGHT BOURBON WHISKEY. SCHENLEY DISTILLERS CORP..N.Y.Č,

IT’S "DOUBLE-RICH"

Ar JUS esate 
svetingas asmuo?
Jei esi svetingas asmuo, nori 
pavaišinti savo svečius kara­
liškai, tai duok jiems “dvigu- 
bai-turtingą,” pavaišink su 
Cream of Kentucky. Ji paga­
minta per “dean” Kentucky 
distilerį. Pavaišink juos su, 
“cream” of Kentucky pui­
kiausia Bourbons ir pastebėk 
savo svečių džiaugsmą!

Karo tarnyba reikalauja jau­
nų, sveikų vyrų, štai ir pra­
ėjusį penktadienį iš šios apy­
linkės išvyko kariuomenėn 60 
jaunuolių, jų tarpe nemažas 
skaičius lietuvių. Tarpe lietu­
vių buvo Al. Bačkauskas, S. 
Jaškunas, C. Šakis, du broliai 
Stankai, J. Valulis ir keletas 
kitų.

Ne visi yra 
jo. Gydytojai 
tokių trukumų 
žvilgiu.

Jaunuoliams 
bet kai kurie
Kalba, prie namų su saviškiais 
bus sveika ir gera. Tačiau jei­
gu visi taip sakytų, tai,jau bu­
tų ne kas. Juk Hitleris ir ja­
ponai turi būti sumušti- Ir juo 
greičiau jie bus sumušti, tuo 
geriau bus. — D.

Už sekretorių
M. J. Vinikas ______ ...

Masytė ............... —
Už iždininkų

P. Gugis .................
J. J. Bačiunas ........... .

Už iždo globėjus
S. Mockus .............. ....
E. Mikužiutė ......... . ...
J. Brazauskas .............
W. E. Norkus ............

Už daktarą-kvotėją
Dr. S. Biežis ..............

17
S.

17
1

18
16

2

18

priimti gydyto- 
suranda šiokių 

sveikatos at-

tfai nepatinka, 
nieko nesako.

SLA 301 Kuopos 
(Cicero, III.) 
Balsavimai

CICERO. — Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 301 kuopa 
laikė susirinkimą, kuriame bu­
vo balsuojama Pildomoji Tary­
ba. Balsų už kandidatus pa­
duota tiek:

Delegatu į sekantį seimą iš 
rinkta O. Raškinienė.

SLA 342 kp. Narys

S.L.A. 260 kuopos 
veikimas

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos Ilgų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

WOMAN 
OF THE 
YEAR

GREITOS VEDYBOS
V j , '

Kad Jaunoji galėtų grįž­
ti atgal prie savo karje­
ros.

i

PIRMOSIOS DIENOS
Jie negali net pasilsėti, 
nes pilna linksmų sve­
čių.

S.L.A. 260 kuopa balandžio 
26 dieną rengia didelį balių. 
Čia, rodos, nieko ypatingo, dau­
gelis S-L.A. kuopų rengia įvai­
rius parengimus. Bet S.L.A. 
260 kuopos parengimas skirtin­
gas bus tuomi, kad visas pa­
rengimo pelnas skyriamas pir­
kimui Defense Bondsų, dabar 
jau vadinamų War Bonds. Tai­
gi, kaip matote, tikslas yra la­
bai svarbus. Mes visi norime, 
kad šis karas, kurį Suvienytom 
Valstijom paskelbė agresoriai, 
butų laimėtas kuotrumpiausiu 
laiku. Todėl visų musų pareiga 
visais galimais budais remti 
musų ’valdžią. Kiekvieno musų 
šventa pareiga yra paremti to­
kius parengimus, kad jie butų 
kuosekmingiausi ir kad butų 
galima kuodaugiausia nupirkti 
War Bonds.

PIRMU KARTU
Ji klausia keisčiausių 
klausimu ir gauna keis- 
čiausius atsakymus!

0

Ant Prezidento
F. J. Bagočius ........
W. F. Laukaitis ........
D. Klinga ................ ...

Ant Vice-Prez.
J. K. Mažukna ........
V. A. Kerševičius ....

35
13

2 Parengimo už vardijimas yra 
“Red, White ir Blue” balius, 
kuris įvyks balandžio 26 dieną 
Marquette svetainėj, 6908 So. 
Western Ave. Pradžia 3:30 vai. 
po pietų, įžanga tiktai 55c.

šiame parengime yra pasiža­
dėję dalyvauti nemokamai Kei­
stučio ir Suvalkiečių chorai, 
p~lė Rūta Rudis su kanklėmis, 
V. Gotautas su akordijonu; 
apart šių dar trys lietuvaites 
apsirengusios vėliavos spalvo­
mis (raudona., balta ir mėlyna). 
Tai bus vakaro surprizas.

Taigi, kaip matote, vakaro 
programas bus gana įvairus, 
po programo bus šokiai prie 
gero orkestro. Visi širdingai 
kviečiami atsilankyti, ypatin­
gai broliškos organizacijos 
S.L.A. nariai iš kitų 'kuopų, ku­
rių Chicagoj yra pusėtinas 
skaitlius. Atsilankusieji busite 
pilnai patenkinti 
prie greitesnio 
agresorių.

37
13

Toks klaidingas samprotavi­
mas žmonėse įsigyveno vyriau­
siai dėl to, kad iki šiol nepasi­
rūpinta tinkamai su Hollywoo- 
du susipažinti. Susipažinti su 
tais žmonėmis, kurie yra fil­
muojami ir kuriuos mes nuo­
lat matome ekrane.

(Bus daitgiau)

KOPPERS COKERYTINE RADIO 
VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
A. B. PETRONIS

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

■ IIIllMtl

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicagoj
106 West 115th Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

arcus

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine Cft A ft 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta U 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau.

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP ............... $10 50

$12’95

M.
Ant Sekretoriaus 

J. Vinikas ■............ ..
Masytė ......................

Ant Iždininko
P. Gugis ...................
J. Bachunas ...........
Žebrys .......>..............

Ant Iždo Globėjų 
Mockus ............ ......
Mikužiutė .....

Brazauskas ....... ...... .
E. Norkus ..........

Kriaučialis ..........
A. Jatul ..............

Dr.
Dr.

Ant Dr.-Kvot.
S. Biežis ..........
A. šliupaitė ......

35
12

33

36
36

9
10

6
4

44

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

/‘NA UJIENOSE”

ir prisidėsite
sunaikinimo

TA VIRTUVĖS SCENA
Hepburn iškepa pyragus, 
kurie šokinėja ir išverda 
kavą, kuri eksplioduoja.

GEORGE STEVENS
PRODUCTION

with
FayBAINTER • Reginald OWEN

Original Screen Play by 
RING LARDNER, Jr. and MICHAEL KANIN

Directed by 
GEORGE STEVENS 

Produced by 
JOSEPH L. MANKIEWICZ 

An M-G-M Picture

STATE '& LAKE
THEATRE.

STATE* PRIE LAKE ST.

Trečiadienį, 
Balandžio 22-trą
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Francuzijos užkariavimas dar nepabaigtas
Hitleris privertė maršalą Petainą perorganizuoti 

Francuzijos vyriausybę, pastatant jos pryšakyje nacių 
gizelį Lavalį. Šiandien jau yra žinomas tos vyriausybės 
sąstatas ir pareigų pasidalinimas tarp jos narių.

Pįierre Lavai yra “valdžios galva” Jr kontroliuoja 
tris ministerijas: užsienio reikalų, vidaus reikalų (įimant 
policiją-) ir informacijos. Kiti kabineto nariai yra nežy­
mus asmens. .Įdomu, kad kabinete nėra nė vieno iš pa* 
garsėjusių Paryžiaus hitlerininkų.

Dar įdomiau yra tai, kad admirolas Darlan yra pa­
skirtas vice-premjeru ir visų Francuzijos ginkluotų jėgų 
vyriausiuoju vadu — laivyno, aviacijos ir kariuomenės. 
Bet šitas pareigas jam pavedė ne Lavai, o “valstybės 
galva” Petain, ir adm. Darlan bus atsakomingas marša­
lui Petainui, o ne premjerui Lavaliui.

Ką reiškia šitoks keistas valdžios sudarymas?
Jisai reiškia, visų-pirma, tai, kad nacių tarnas Lavai 

dar neturi visos galios savo rankose. Jo rankose yra 
krašto administracija, bet ne valdžia. Vyriausias autori­
tetas valstybėje palieka maršalas Petain.

Šitą faktą pabrėžė savo pareiškime spaudai pats La­
vai. Sudaręs ministerių kabinetą, jisai pasakė:

“Aš esu valdžios galva del to, kad maršalas pa­
vedė man tam tikrą galią. Bet maršalo autoritetas 
yra man neapsieinamas, kad aš galėčiau atlikti savo
njisiją.”
Pierre Lavai turi tiktai tiek galios, kiek jisai gavo 

jos iš “valstybės galvos”. Bet maršalas Petain iš anksto 
parodė jam nepasitikėjimą, išimdamas iš kabineto juris­
dikcijos kariuomenę, aviaciją ir laivyną. Pavesdamas 
Lavaliui administraciją, jisai pasilaikė savo .rankose jė­
gos. priemones.

Tokiu budu, jeigu Lavalis ir norėtų, jisai negalės 
Betaino nuversti. Kitas labai svarbus dalykas yra tas, 
kad Lavalis negalės atiduoti naciams Francuzijos laivy­
no! Šitos garantijos, matyt, reikalavo Amerika.

Tai reiškia, kad Francuzija dar nėra visiškai Hitle­
rio naguose. Jisai sugebėjo uždėti ant sprando Francu­
zijos žmonėms savo agentą Lavalį, kurio jie neapkenčia. 
Bet jisai nestengė padaryti jį Francuzijos valdovu.

x--------x
Beveik prieš dvejus metus vokiečiai sumušė Fran­

cuzijos kariuomenę ir privertė jos valdžią kapituliuoti. 
Bet jie neužkariavo Francuzijos kolonijų Afrikoje ir to­
dėl jie nedrįso okupuoti visą Francuzijos teritoriją Eu­
ropoje. Hitleris bijojo, kad Francuzijos valdžia atsisa­
kys pasirašyti mūšių paliaubas, pasitrauks i Afriką ir 
tęs karą.

Per 22 mėnesiu Hitleris stengėsi'pabaigti Francuzi­
jos užkariavimą “taikiu budu”, vienus jos politikierius 
papirkdamas, kitus gąsdindamas, tretiems siūlydamas vi­
sokių koncesijų. Tačiau per tą laiką ėmė vis labiau ir la­
biau atgyti pasipriešinimo dvasia Francuzijos liaudyje. 
Kuomet francuzai pamatė, kad Hitleris nepajėgia užka­
riauti Anglijos; kad Hitlerio divizijos tapo sustabdytos 
neišmatuojamuose Rusijos plotuose; kad į karą stojo 
Amerika, — pas juos gimė viltis išsivaduoti iš rudosios 
vergijos.

Ve dėlko ir maršalas Petainas atsisako vykdyti kai 
kuriuos nacių reikalavimus. Jeigu jisai visiškai pasiduo­
tų naciams, tai sugriūtų jo autoritetas Francuzijoje. To 
bijo ir Hitleris. Jisai bijo, kad, Vichy vyriausybei susmu­
kus, gali persimesti į gen. De Gaulle pusę visa francuzų 
imperija Afrikoje. Hitleris taip pat bijo, kad jam nerei­
kėtų siųsti savo kariuomenės “daryti tvarką” neokupuo­
toje Francuzijoje.

“Tvarkos” palaikymui okupuotose Europos šalyse 
Hitleris jau ir dabar yra priverstas “neproduktingai” 
vartoti dešimtis divizijų. Siųsti į vakarus tų divizijų dar 
daugiau, kuomet jisai ruošiasi dideliems žygiams rytuo­
se, butų jam labai nepatogu. Todėl Hitleris kolkas ne­
drįsta perdaug spausti maršalą Petainą.

Tuo tarpu Hitleris pasitenkino, įstatęs Lavalį į prem­
jero vietą Vichy kabinete, kad ir be tikros galios. Kas 
toliau bus, pamatysime. Bet tai yra tik laikina kombi­
nacija. Vienokiu ar kitokiu budu Hitleris mėgins Fren- 
cuziją visiškai pavergti — tik ar nebus tuomet jau per 
vėlu ?

FAŠIZMO KELIU
A. Bimba labai smarkiai “va- 

javoja” prieš kun. Coughliną ir 
rašo apie jį “Laisvėje”:

“1936 metais, prakeikęs 
Naująją Dalybą, darbo parti­
jos judėjimą ir komunizmą, 
pats kun. Coughlin atvirai 
pasakė: ‘Mes esame ant kryž­
kelių. Vienas kelias veda lin­
kui fašizmo, o kitas linkui 
komunizmo. Aš imu kelią 
linkui fašizmo.’ Ir nesvyruo­
damas per šiuos paskutinius 
šešius metus Coughlinas žy­
giavo fašizmo keliu.”
Bet apie tą patį laiką, kai 

kun. Coughlinas atvirai pasisa­
kė einąs fašizmo kelių, jį bu­
vo aplankęs “raudonasis” Can­
terbury dekanas, Dr. Hewlett 
Johnson, kuris turėjo su4 juo 12 
valandų pasikalbėjimą ir pareiš­
kė spaudai: “Coughlin is 95% 
right” (95 nuoš..to, ką skelbia 
Coughlin, yra tiesa).

Dekanas Johnson, vadinasi, 
užgyrė Coughlino atakas prieš 
Roosevelto Naująją Dalybą, už­
gynė jo “prakeikimu” komuniz­
mo, užgyrė jo antisemitizmą ir 
fašizmą.

Tačiau Bimba tuo anglų dva­
siškiu gėrisi, kaipo karštu bol­
ševizmo rėmėju. Johnsono kny­
gą “Soviet Power” Bimba lie­
pė išversti lietuvių kalbon ir 
platinti tarp Maskvos davatkų 
Amerikoje.

Kuomet Bimba Coughliną 
smerkia, o jo 95% vienmintį 
garbina, tai kiekvienam turi bit- 
ti aišku, kad Bimbos “kova” 
prieš fašizmą yra humbugas.

“DEMOKRATIJOS 
DIDVYRIS”

Kai Francuzijos socialistų va­
das ir buvęs premjeras Leon 
Blum sulaukė 70 metų amžiaus, 
daugelis Amerikos 'žymių veikė­
jų pasiuntė jam sveikinimo te­
legramą. Vienas tų žymių ame­
rikonų yra Am. Darbo Federa­
cijos prezidentas Wm. Green. 
Jisai padarė šitokį pareiškimą 
apie Blum’ą: K

“Leon Blum yra vienas di­
džiųjų demokratijos didvy­
rių. Nelaisvėje jo idealai yra 
galingesni, negu jo kaltinto­
jų nacių jėga. Jisai stovėjo 
vienas didžiojoje Riomo are­
noje, bet jisai nebuvo begin­
klis. Jo tikėjimas į laisvę, jo 
drąsa pavojaus akivaizdoje 
teikia pavyzdį ir įkvėpimą 
milionams pavergtų žmonių, 
kurių labui jisai dirbo visą 
savo amžių.”

ją. Visoms pavergtoms valsty­
bėms, kurios buvo suvereninės 
prieš šį karą, suteikti teisę tu­
rėti laikinas vyriausybes ištrė­
mime, kad jos galėtų dirbti sa­
vo tautų interesams.”

Didžiosios valstybes ir 
Centraline Europa.

“Free Europe” išeinąs Lon­
done, sausio mėn. 30 d. nume­
ryje rašo: “Kiek tai liečia gali­
mybę, kad Rusiją gali panorėti 
praplėsti savo ribas vakaruose, 
mes leidžiame sau priminti So­
vietų 1940 metų eksperimentus, 
kai tariami plebiscitai buvo su­
ruošti Baltijos valstybėse, Len­
kijoje, Bukavinoje ir Besarabi­
joje tikslu įrodyti, kad 99.9% 
tų kraštų gyventojų esą norėję 
būti inkorporuoti į S.S.S.R. To­
kie plebiscitai negali būti pri­
pažinti ir mes turime turėti už­
tikrinimą, kad Sovietai nesi- 
griebs panašių eksperimentų 
ateityje. Sprendiniai pagrįsti 
jais nėra teisingi ir negali už­
tikrinti pastovios taikos Euro­
poje.”

ATLANTO ČARTERIO 
DVASIA TURI BŪTI 

PRIPAŽINTA
(Iš Lietuvos Gen. Konsulato 

New Yorke.)
Kanados Parlamento narys 

Anthony Hlyrika, pasakė Par­
lamente kalbą, kuki paskelbta 
Canadian House of Commons 
Debates, Official Report, vasa­
rio men. 2 d. Toje kalboje jis 
stipriai remia Ukrainos ir kitų 
tautų nepriklausomybę, tarp ki­
ta ko jis pasakė: “Laisvės prin­
cipai turi būti nuolat turimi 
omenyje ir įkūnyti pokarinėje 
santvarkoje...

“Sąjungininkai turėtų pasida­
ryti sargais suvereninių idealų 
ir suvereninių tautų. Ar, mes ne­
galime joms visoms pripažinti 
tautinį suverenumą, kuris ati­
tiktų Atlanto Čarterio dvasią, 
kuris butų vertas jų revoliuci­
nio sukilimo. Mes žinome, kad 
nėra stipresnės pakurstančios 
jėgos, kaip toji, kuri pasireiš­
kia ginant asmens ir tautos eg­
zistenciją.

“Pokariniame teritoriniame 
sutvarkyme sukurta apie vie­
nuolika valstybių, kurios nefi- 
guravo 1914 m. žemėlapyje.

“Tebūna man leista šiems ku- 
> nams padaryti sekančią sugesti­

Paslėptas Sąjungininkų 
frontas.

“Fact Digest” balandžio mė­
nesį' persispausdino straipsnį iš 
“Christian Science Monitor”, 
kuriame tarp kita rašoma: “Pa­
sipriešinimas dar jaunas Esti­
joje, Latvijoje ir Lietuvoje, bet 
jų gyventojai greitai perima 
techniką, kuri naudojama ki­
tuose kraštuose, kur stovi vo­
kiečių kariuomenė. Trys buvu­
sios Pabaltės valstybės yra trys 
naujos sritys,' kur Hitleris pri­
verstas siųsti kariuomenės tvar­
kai palaikyti. Vokietija despe­
ratiškai stengiasi nutildinti pa­
sipriešinimą, bet ligi šiol tos pa­
stangos teiššaukė naujas sabo­
tažo bangas, naujus metodus iš­
vengti nacių šnipų... Penkioli­
kos valstybių gyventojai, kurias 
nacių kariuomenė dabar yra už- 
pludUsi, žino, kad jie negali 
vien patys laimėti, bet jie gali 
ir toliau pilti smėlį į nacių ka­
ro mašinos ratus.”

“The Catholic Review” kovo 
mėn. 6 d. numeryje įdėjo straip­
snį: ‘Bishops Tell of Sufferers 
Given Aid,”, kuriame skelbia 
kokios sumos iš 1941 m. rink­
liavos yra paskirtos atskirų kra­
štų nuo karo nukentėj tįsiems. 
Ten pasakyta, kad 1941 m. bir­
želio mėn. 24 d. sušelpimui pa­
skirta $25,000; spalių ųiėn. 28 
d. Baltijos kraštams — $21,666 
ir gruodžio men. 16 d. vėl Bal­
tijos .kraštams $20,000.

Pavergtos Europos tautos 
nori laisvės.

“The Tablet”, išeinąs Londo­
ne, sausio mėn. numery j straip­
snyje: “The IPost-War Period”, 
tarp kita rašo: “Jos (valstybės 
po vokiečių jungu) buvo oku­
puotos ir nori išsilaisvinti. Išsi­
laisvinusios iš vokiečių, jos pa­
čios nori savo ateitį tvarkyti. 
Rašyti apie iniciatyvas iš Lon­
dono ir Maskvos, reiškia kelti 
jose nerantomą, nes Maskva 
taip pat yra komunizmo cent­
ras, prieš kurį tos tautos yra 
visos labai stipriai nusistačiu- 
sios.”

Rusai yra sulaužę suve­
renitetą.

“The Economist,” svarbiau­
sias finansinių sferų žurnalas, 
išeinąs Londone, Nr. 5124, ra­
šydamas apie karą straipsnyje 
“Political Warfare”, tarp kita 
rašo: “Rusai priversti advoka­
tauti už visišką Europos tautų 
suverenitetą dėlto, kad keliais 
atvejais tą suverenitetą sulau- 
v • J, ze.

Hitleriu buvo ne tame, kad jis 
namie bufvo nacis. Visa beda ta­
me, kad jis nenorėjo namie pa­
silikti. Jis buvo ir tebėra sąmo­
ningas agresorius su nepasoti­
namu viešpatavimo apetitu. Jis 
ryžosi užkariauti laisvas, nepri­
klausomas tautas. Jokia tauta 
— jokia laisva tauta — nebus 
saugi kol jis gyvas.”

Neatsakyti klausimai.
“Foreign Policy Buletin,” 

leidžiamas New Yorke, balan­
džio 3 d. numeryje 24, įdėjo 
Vera Micheles Dean straipsnį 
“Unanswered Questions,” kuria­
me išdėstoma, kad iki šiol dar 
yra du neatsakyti klausimai An­
glijos ir Jungt. Amer. Valsty­
bių santykiuose su4 Sovietų Ru­
sija. Būtent, iš vienos pusės 
Rusijos vadai mano, kad jie ne­
gauna pilnos pagalbos iš Vaka­
rų tautų, nors kai kurie jų ir 
supranta, kad po Pearl Harbor 
įvykių daug karo medžiagos te­
ko nukreipti į Tolimuosius Ry­
tus. Iš kitos pusės dar yra ne­
išaiškinta Rusijos rolė Europo­
je, jei ji sumuštų Vokietiją.

Iš Edeno derybų su Stalinu 
pereitą rudenį yra susidaręs į* 
spūdis, kad Rusija laimėjimo 
atveju reikalautų strateginių 
sienų Europoje, įskaitant Balti­
jos valstybes, Suomiją ir, gal 
but, rytinę Lenkiją, šitas rei­
kalavimas dar nėra atmestas ir 
pasilieka didėjančiu susirūpini­
mu Jungt. Amer. Valstybėms, 
kurios Atlanto čarteryje yra 
pasižadėjusios atstatyti Euro­
pos šalių nepriklausomybę, ši­
tas pažiūrų skirtumas buvo lai­
komas paslaptyje bijant šukei- 
ti nesutarimus tarp Suvienytų 
Tautų.

Straipsnio autorius sako, kad 
nei Rytų Europos, nei Balkanų 
Tautos, kurios iki 1939 metų 
buvo nepriklausomos, nenorėtų 
būti kontroliuojamos nei Rusi­
jos, nei Vokietijos. Vienintelė 
viltis mažoms tautoms pasilie­
kanti v- įvairių Europos sričių 
federacijos, kurių negalėtų nau­
doti kaip bazių atakoms nei Vo­
kietija, nei Rusija.

Išvengti tolimesniems nesusi­
pratimams Suvienytų Tautų 
tarpe, jos turėtų sudalyti tokią 
programų Europos perorganiza­
vime, kuriai butų gauta ir So­
vietų Sąjungos kooperacija ir 
mažųjų tautų nuo Baltijos iki 
Egėjaus juros laisvė užtikrinta.

Mes iš savo pusės būtumėm 
linkę labiau sutikti su Čekoslo­
vakijos diplomatu Josef Hanc, 
kuris prieš porą savaičių pasi­
rodžiusioje savo knygoje “Tor­
nade Across Eastern Europe” 
sako, kad Rytų Europos padėtis 
nėra tokia beviltiška, kaip atro­
do, ir išveda mintį, kad Tautų 
Sąjungos atgaivinimas butų ge­
ras padėties išsprendimas. Anot 
jo: “Tautų Sąjungai nepasisekė 
ne todėl, kad mažosios valsty­
bės nekooperuotų, bet todėl, 
kad didžiosios valstybės norėjo, 
kad ji nepasisektų. Didžiosios 
valstybės įgyja tam tikrų pri­
valumų, kad jos yra didelės. 
Bet jos privalo priimti dar ir 
didesnį atsakomybę, kuri su 
tuo yra surišta.”

Meksika moka sko­
las už žibalą

WASHINGTON, D. C., bal. 
19 d. — Meksikos- valdžia su­
tinka mokėti J.V. žibalo ben­
drovėms 23,995,991 dolerių už 
žibalo versmių įrengimus, ku­
rie buvo nusavinti 1938 me­
tais.

Užsienio departamentas pra­
neš valdžios sutikimą žibalo 
bendrovėm. Jeigu jos sutiks, 
tai šis ilgas konfliktas bus lik­
viduotas.

Amerikos žibalo bendroves 
reikalavo nuo 150 iki 200 mi­
lijonų dolerių.

Išvežtų Rusijon Lietuvos 
žmonių sarašas

(žemiau dedame Liet, žmonių sąrašą, kurį sudarė Lietuvos Rau­
donasis Kryžius. Jisai yra paruoštas anglų kalba ir bus įteiktas 
Amerikos Raudonajam Kryžiui ir kitoms įstangoms. “Naujienų” 
skaitytojų patogumui Redakcija išvertė angliškus paaiškinimus 
sąraše lietuvių kalbon. Po kiekvienu numeriu pirmiausia eina 
pavardė, vardas ir, skliauteliuose (), tėvo vardas, paskui am­
žius, užsiėmimas ir paskutinė gyvenimo vieta Lietuvoje. Sąraše 
pavardės yra sudėtos abėcėlės eile, t. y. pradedant Ą ir baigiant 
Z. Vien tik po raide A yra sudėta 515 pavardžių. Visas sąrašas 
apima daugiau,, kaip 12,.000 asmenų.)

(Tęsinys)

Hitleris — nepataisomas 
•agresorius.

“Bulletins from Britain;” Nr. 
75, 1942 m. pateikia šitokią A- 
Edeno kalbos ’ išrankų: “Bėda su

— Peyrouton, prancūzų am­
basadorius Argentinoj, kuris 
savo laiku areštavo Lavalį, 
įteikė atsistatydinimo pareiš­
kimą.

901. Barovskienė, Marija 
(Vincas), 45, darbininke, gyve­
namoji vieta Vilnius.

902. Barovskytč, Janina, 19, 
gyvenamoji vieta Vilnius.

903. Barovskis, Antanas, 11, 
gyvenamoji vieta Vilnius.

904. Baršiauskas, Vladas, 45, 
karininkas pulkininkas,, gyv. v. 
Balsupiai, Marijampolė.

905. Baršiauskas, Jonas (Ma­
tas), 33, mokytojas, gyvenamo­
ji vieta Gižai.

906. Baršiauskienė, Izabelė, 
25,. siuvėja, gyv. v. Vilkaviškis.

907. Baršiauskaitė, Aldona, 3, 
gyv. vieta Vilkaviškis.

908. Baršiauskas, 6 mėnesių, 
gyv. vieta Vilkaviškis.

909. Baršukaitis, Julius (An­
drius), 21, darbininkas, gyv. v. 
Kalvarija.

910. Bartaševičius, Vladas 
(Aleksandras), 19, gyv. vieta 
Alytus.

911. Bartašius, Juozas, 30, 
tarnautojas, gyv. v. Kaunas.

912. Bartašienė, Agota (Jur­
gis), 33, šeimininkė, gyv. vie* 
ta Kaunas.
913. Bartašius, Romanas (Juo­

zas), 8, gyv. vieta Kaunas.
914. Bartašius, Juozas, 54, g. 

vieta Utena, IPutvinskio 14.
915. Bartašienė, Genovaitė 

(Mykolas), 30, tarnautoja, gyv., 
vieta Utena.

916. Bartašius, Karolis, 40,. 
ūkio tvarkytojas, gyv. v Pagirys

917. Bartašienė, Bronė, ūki­
ninkė, gyv. vieta Pagirys.

918. Bartusevičiūtė, Lilijona 
(Karolis), 11 metų.

919. Bartašiutė, Kristina (Ka­
rolis), 10 metų.

920. Bartašius, Andrius (Ka­
rolis), 6 metų.

921. Bartninkaitis, Vladas, 28, 
tarnautojas, gyv. vieta Kaunas.

922. Bartninkaitienė, Katrina 
(Benediktas), 36, mokytoja, gy­
ven. vieta Kaunas.

923. Bartninkaitytė, Gražvy­
da (Vladas), 5, gyv v. Kaunas.

924. Bartkunas, Mykolas (A- 
domas), 47, girininkas, gyv. v. 
Gegužinė, Trakai.

925. Bartkunas, Jurgis-Vaide-t 
vutis (Mykolas), 10, gyv. vie­
ta Gegužinė, Trakai.

926. Bartkunienė, Stefanija 
(Kajetonas), 37, gyv. vieta Ge­
gužinė, Trakai.

927. Bartkunas, Julius-Ado- 
mas (Mykolas), 8, gyv. vieta 
Gegužinė, Trakai.

928. Bartkunas, Gediminas- 
Jonas (Mykolas), 7, gyv. vieta 
Gegužinė, Trakai.

929. Bartkunaitė, Agnieška- 
Birutė, 9 mėnesių.

930; Bartkus, Antanas (Jo­
nas), 59, sargas, gyv. v. Šiauliai.

931. Bartkuvienė, Anastazija 
(Adomas), 52, šeimininkė, gyv. 
vieta Šiauliai.

932. Bartkus, Kostas (Anta­
nas), 28, teisėjas, gyv. vieta 
Šiauliai.

933. Bartlingas, Vaclovas, gi­
męs 1901, mokytojas, gyv vie­
ta Alytus.

934. Bartlingienė,. Elzbietą, 
gimus 1902, mokytoja, gyv. vie­
ta Alytus.

935. Bar 11 ingai tč,. Teresė
(Vaclovas), 14, gyv. v. Alytus.

936; Bartlingas,. Romas (Vac­
lovas), gyv. v. Alytuj.

937. Bartlingas, Jonas (Vac­
lovas) , ’ gyv. vieta Alytus.

938. Bartluigaitė, Marija (Va­
clovas), gyv. vieta Alytus.

939., ifartlingaitė, Vida (Vac­
lovas), 5, gyv. v. Alytus.

940. Bartuickas, Stasys (Ma­

rijonas), 45, pensionierius, gyv. 
vieta Vilnius.

941. Bartosevičiutė, Felicija, 
gimus 1905, vienuolė, gyv. vie­
ta Vilnius.

942. Bartusevičius, Jonas (A- 
leksandras) , 67, ūkininkas, Vai- 
nekoniai, Vaškai.

943. Bartusevičiene, Julija 
(Aleksandras), 55, ūkininkė, 
gyv. v. Vainekoniai.

944. Bartųševičienė Ona, šei­
mininkė, gyv. v., Vainekoniai.

945. Bartusevičius, Jonas (Jo­
nas), 16, gyv.. v., Vąinekoniai.

946; Bartoscvičienč, Adelė,
23, šeimininkė, gyv. v. Vilnius.

947. Bartusevičiūtė, Genė, 18, 
gyv. vieta Vilnius.

948. Bartusevičius, Juozas, 
45, knygvedys, gyv. v. Varėna.

949. Bartoševičius, Vladas 
(Adolfas), 42, darbininkas,, gyv. 
vieta Vilnius.

950. Bartosevičienė, Severi­
ną, 27, gyv. v. Varėna.

951. Bartoševičius, 3, gyven. 
vieta Varėna.

952. Bartoševičius, 2, gyven. 
vieta Varėna.

953. Bartoševičius, Leonar­
das (Liudas), gimęs 1908, stu­
dentas, gyv. vieta Vilnius.

954. Bartusevičius,. Kazys, 54, 
ūkininkas, gyv. v. Mikališkiai, 
Maišiogala.

955. Bartųševičienė, Malina, 
48, ūkininkė, gyv. v.. Mikališkiai

956. Bartusevičius, Bronius,
30, ūkininkas, gyv. v. Mikaįiš- 
kiai.

957. Bartųševičienė,. Jadvyga, 
35, ūkininkė, gyv. v. Mikališkiai

958. Bartuševičaitė,, Zofija 
(Klemensas), 16, tarnaitė, gyv. 
vieta Vilnius.

959. Barvinskis, Edvardas, 38, 
tarnautojas, gyv. v. Kaunas.

960. Barzda, Antanas (Anta­
nas), gimęs 1911, pardavėjas, 
gyv. vieta Vaiminai, Dusetos.

961. Barzda, Petras (Jonas), 
gimęs 1905, mokytojas, gyv. v. 
Gudakiemis, Merkinė.

962. Barzdienė, Izabelė, gyv. 
vieta Merkinė.

963. Barzda, Algirdas (Pet­
ras).

964. Barzda, Petras (Petras).
965. Barzda, Keistutis (Pet­

ras).
966. Barzdaitė, Birutė (Pet­

ras) .
967. Barzdaitis, Juozas (Sta­

sys), gimęs 1904, tarnautojas, 
gyv. vieta Kazlų Ruda.

968. Barzdenas, Alfonsas 
(Stasys), gimęs 1919, ūkinin­
kas, gyv. V. Melagėliai, Švenčio­
nėliai.

969. Brazdzius, Pranas (Pra­
nas), gimęs. 1907, referentas, 
gyv. v. Kaunas.

970; Basalykienė, 80; gyv., v. 
Cimakovas, Druskininkai.

971. Basalykas, Vladas (An­
tanas), 55, medinčįus, gyv. v. 
Cimakovas, Druskininkai.

972. Basalykiene, Serafiųa, 
45, Cimakovas.

973. Basalykas, Antanas. (Vla­
das) , 18.

974. Basalykaitė, Anastazija 
(Vladas), 10,

975. Basalykas, Bronius, 43, 
medinčius, gyv. v. Cimakovas, 
Druskininkai.

976. Basalykienė, Elzbieta, 38, 
gyv. vieta Cimakovas.

977. Basalykaitė, Elena (Bro­
nius, 19 metų.

978. Basalykaitė, Vanda 
(Bronius), 4 metų.

(Tęsinys 5-ame pusi.)

Garsinkitės “N-nose”



Antrad., balandžio 21, 1942 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

KAI KAS IŠ CHICAGOS PRAEITIES 12 Metų Amžiaus žmogžudys

(Paruošta Chicagos mero Edward J. Kelly ofiso)

Balandžio 18 d.
1840 — Darbas kalti stul­

pus Clark gatvės tiltui — pir­
mam plūduriuojančiam tiltui 
vakarinėje miesto dalyje — 
pradėtas.

1893 — Illinois valstijos at­
stovų rūmai priėmė rezoliuci­
ją, kuri užgyrė įrengimą uo­
sto jachtoms ir kitokiems lai­
vams, kurie neturi komercinio 
pobūdžio.

1924 — Gaisre kilusiame 
Curran Hall trobesy, 1367-73 
Blue Island avenue, žuvo de­
vyni ugniagesiai.

Balandžio 19 d.
1847 — Pravesti rinkimai de­

legatų į Illinois valstijos kon­
stitucinę konvenciją.

1919 —. Kapitonas E. F. 
White atliko pirmą skridimą 
lėktuvu iš Chicagos į New Yor- 
ką be sustojimo. Kelionė ėmė 
6 valandas ir 50 miliutų lai­
ko.

1922 — Audra užgavo Chi- 
cagą. Buvo užmuštas vienas 
žmogus, gi sužeistų gan daug. 
Turtui žalos padaryta irgi daug.

Balandžio 20 d.
1857 — Minios supykusių 

gyventojų išdraskė daug ištvir-

I
a. + a. j

PETRONĖLĖ LIPSKI, po tė­
vais BONOVIČAITĖ,

gyveno 3838 W. Grand Ave. g 
Tel. ALBANY 9197.

Persiskyrė su šiuo .pasauliu | 
balandžio 19 d., 2:15 vai. po- | 
piet, 1942 m., sulaukus pusės i 
amž., gimus Liet., Šiaulių g 
apskr., Papilės parap., Papi- I 
lės mieste. Amerikoj išgyve- g 
no 30 metų.

Paliko dideliame nuliudime g 
vyrą Juozapą, 2 dukteris Mrs.

W. Murray, Mrs. F. Schultz, | 
sūnų Victor Kaveskis, 3 se­
seris Kazimierą Kuizinienę, 
Antaniną Hendrix, Julijoną | 
Vainauskienę ir jų šeimas, i 
brolį John Bonovich (Dėt- | 
roit, Mich.) ir kitas gimines, H 
draugus ir pažįstamus.' Lietu­
voj paliko vieną seserį.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4605 S. Hermi­
tage Ave. Laidotuvės įvyks B B tree., balandžio 22 d., 8:30 v.
ryto iš kopi. į Šv. Kryžiaus g 
.parap. bažnyčią, kurioje atsi­
bus gedulingos pamaldos už 
velionės sielą, o iš ten bus 
nulydėta į šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Petronėlės Lipski 
giminės, draugai ir pažįstami

I
 esat nuoširdžiai kviečiami da­

lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka: 
Vyras, Dukterys, Sūnūs ir 

kitos Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudeikis, | 
tel. YARDS 1741. I

lllllllll..... ... MIMTO

į ■ b n*, Gėlės Mylintiems Z 
5 g | Įb O Vestuvėms, Ban- £ 
į g i H O O kietams, Laidotu-n' 
Jį g | ĮUl governs,Papuoši-Jr 
į mams. B°
į GĖLININKAS į 
į 4180 Archer Avenue į 
į Phone LAFAYETTE 5800 į

I niirilflft Siunčiam Gėles įLOVtlKIS »
' Dalis J

KVIETKININKAS į
' Gėlės Vestuvėms, Bankietams 5 

ir Pagrabams. $ į 
3316 SO. HALSTED ST. 5

Tel. YARDS 7308 5

Marčių šios

met nebus Užmiršta.

Paliko keturias dukteris ir keturis 
sūnūs: Juliją Bagavich, Delą Kuraitis, 
Mary Bulaw ir Frances Kvietkauskas; 
Simoną, Kazimierą, Joną ir Juozą 
Kvietkauskus.

didelės šeimos mylima motina niekuo-

Lietuvių didelės šeimos motina Mari­
jona Kvietkauskienė mirė balandžio 
21 d., 1937 m. Palaidota Lietuvių Tau­
tiškose kapinėse. Velionė gimus Lietu­
voje, Balbieriškiu kaime, Marijampo­
lės apskrity.

Simų, Dukterų, Žentų ir

Penkių Metų Mirties Sukaktuvės
Marijona Kvietkauskienė 

(Abramavičiutė)

kimo patalpų apylinkėje vadi­
namoje /‘Sands”, arti prie vi- 
durmiesčio, paežeryje. Užpuoli­
mui vadovavo meras Went­
worth.

1865 — Crosby Operos rū­
mai atidaryti prie Washington 
ir State gatvių. Bumų pasta­
tymas kaštavo $600,000 ir jįę 
skaitėsi kaip vienas gražiausių 
pastatų Amerikoje.

— 1880 — So. Chicago ir 
Western Indiana geležinkelis 
suorganizuotas.

1885 — Grand Jury pradė­
jo tyrinėti skundus, j/ogei rin­
kimai Chicagoje praėjo suk­
tai.

1891 — Miesto taryba įsakė 
uždaryti visus departamentus 
ryšium su gegužės 1 dienos ap- 
vai^ščiojimu, kad miesto sam­
diniai galėtų dalyvauti kartu 
su darbininkų organizacijomis 
demonstracijoje už 8 valandų 
darbo dieną.

1898 — Miesto taryba gavo 
laišką iš International Sweep­
ing Machine Company. Laiškas 
ragina miestą priimti jų ma­
šinas gatvėms valyti.

1910 — Chicago Association 
of Commerce priėmė >p~lę Jane 
Adams į savo narius. Ji buvo 
pirmoji tos organizacijos narė 
moteris.

Balandžio 21 d.
1885 — Chicagoje įvyko va­

dinamos “Lager beer” riaušės 
ryšium su mero Boone prakla- 
macija, kuri painformavo sa- 
hunus, kad Illinois valstijos 
įstatymas reikalauja uždaryti 
jų biznia’vietes sekmadieniais ir 
kad tas įstatymas bus griež­
tai vykdomas.

1861 — Pirmieji 95 vyrai 
išvyko iš Chicagos į Civilinio 
Karo frontą.

1890 — Chicagon įjungta da­
lis Gano miestelio.

1893 — Smarki audra siau­
tė. Trys laivai nuskendo, kai

ADAM ROZINSKAS 
(gyveno DeKalb, III.)

Persiskyrė su šiuo pasau­
liu balandžio 19 d., 6:00 vai. 
ryto, 1942 m., sulaukęs 33 
metų amž., gimęs DeKalb, Ill.

Paliko dideliame nuliudime 
motiną Tekia Pavorotnik, pa­
tėvį Juozapą Pavorotnik, 4 
seseris, Mrs. Ella Kirn, Mrs. 
Agnes Guminski ir Mrs. Mil­
lie Gjeldun, gyvenančias Chi­
cagoje, ir Jennie Rozinski gy­
venančią DeKalb, Ill. ir kitas 
gimines, draugus ir .pažįsta­
mus.

Kūnas pašarvotas namuose, 
1227 State St., DeKalb, Ill.

Laidotuvės įvyks trečiadie­
nį, balandžio 22 d., 9:30 vai. 
ryto iš namų į Šv. Marijos 
parap. bažnyčią, kurioje atsi­
bus gedulingos pamaldos už 
velionio sielą, o iš ten bus 
nulydėtas į šv. Marijos kapi- ' 
nes, DeKalb, Ill.

Visi a. a. Adam Rozinsko 
giminės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
Motina, Patėvis, Seserys, 

Giminės ir Draugai.

NAŪJIENU-ACME Telephoto
Šerifas veda William Gcidemann, 12 metų amžiaus

berniuką (kairėj), kuris prisipažino nužudęs senyvą 
ūkininkų porą, Mr. ir Mr. George Krugjohami, ties 
Shannon, Ill. Krugjohann’ai berniuką priglaudė prieš 
du metu. Jis sako juos nužudęs už tai, kad tie jį išdarę.

kurie Columbia parodos pasta­
tai apdraskyti. Daugiausia nu­
kentėjo parodos langai.

1914 — Chicagon įjungtas 
Morgan Park miestelis.

Balandžio 22 d.
1901 — Miesto* taryba pri­

ėmė rezoliuciją, kuri kvietė ci­
vilines organizacijas padėti jai, 
tarybai, pertvarkyti miesto 
wardus išnaujo.

Balandžio 23 d.
1925 — Bridgeporto elevato­

riai, No. 1 ir. 2, prie Halsted 
ir 22 gatvės, sudegė. , Nuosto­
liai siekė $2,500,000.

Balandžio 24 d.
1841 — Pirmas knygų rin­

kinys dovanotas Chicagos kny­
gynui. Dovaną įteikė generolas 
Walter L. Newberry.

1856 — Chicagos Istorinė 
Draugij a suorganizuota.

1915 — Chicagon įjungtas 
miestelis Clearing.

Bruno Gramontas
Chicagoje

BRIGHTON PARK. — Bru­
no Gramontas, sūnūs Kazimie­
re ir Flclen Gramontų, kurie 
užlaiko viešą užeigą adresu 
4535 So. Rockwell street, šio­
mis dienomis parvyko Chica­
gon trijų savaičių atostogoms.

Bruno Gramontas tarnauja 
Maxwell FiehkAerodrome, Ala­
bama valstijoje. Kadangi Bru­
no baigė U.S. Airplane Mecha­
nical Course kolegiją, tai iš 
karto tapo paskirtas kaipo me- 
kanikas. Vėliaus buvo paaukš­
tintas į corporal, o dabar par­
vyko pas' tėvus jau kaipo ser­
žantas.

Džiaugiasi motina Helen, 
džiaugiasi tėvas Kazimieras 
Gramontas sūnaus gabumais, 
gėrisi taipgi pp. Gramontų kai­
mynai.

Reikia dar pasakyti, kad 
Bruno Gramontas yra sūnūs 
tos pačios ponios Gramonliė- 
nės, kuri yra iždininkė S.L.A. 
238 kuopos, buvusi iždininkė 
Amerikos Piliečių Klubo Bri­
ghton Parke, taipgi narė Kei­
stučio ir Žemaičių Kultūros 
klubų. — Steponas.

Garsinkitės “N-nose”

Blokų kapitonų susi­
rinkimas šiandien 
Vengeliausko svet.
BRIGHTON PARK. — šian­

dien, antradienį, Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Tailman 
avenue, įvyksta blokų kapito­
nų susirinkimas. Susirinkimą 
šaukia Zone 32 kapitonas Jack 
C. Hoyne.

Pradžia 7:30 vai. vakare.
' Bus duotos speciališkos in­

strukcijos ir svarstomi klausi­
mai ateities darbuotės.

— Steponas.

Kavaliauskaitė 
Rūtų Vainikėliui • 
Pasakė Sudiev!

Praėjusį šeštadienį, bal. 18 
1., cicerietė Juozo ir Elenos 
Kavaliauskų (Kowall) duktė 
Mildred apsivedė su Arthur H. 
Johnscn’u 4 valandą po pietų.

šv. Antano bažnyčia buvo iš­
puošta žaliuojančiomis ] pilno­
mis- Baltu taku, vargonam gro­
jant, graži-jaunutė panelė pa- 
lengvo artinos prie altoriaus. 
Nuo pusės kelio ją pasitiko 
jaunas šaunus vyras, jos su- 
žiedotinis ir dabar gyvenimo 
draugas.

Taip pat darė malonų įspū­
dį uniformuoti pajauniai ir pa­
mergės, kurių buvo keturios 
poros.

Jaunos, skaisčios mergužėlės 
ir augaloti vyrai ėjo rimtai-pa- 
bažniai artyn prie jaunųjų.

Po šliubo visi vestuvininkai 
rinkosi į artistiškai išpuoštą 
Russian Room Kias Restauran­
ts, 5734 W. Cermak Road, ant 
antrų lubų, kur prasidėjo vai­
šės ir šokiai.

Dalyvių buvo apie šimtas,- 
Jaunojo motina, Mrs. Johnson, 
buvo atvykus iš Kalifornijos, 
taipgi jaunosios artima gimi­
naite Frances Povilunas iš 
Pittsburgho, p. Ručinskienė nuo 
ūkio iš Indiana. Buvo mano pa­
rūpi j orių: Frances Caldvill-Bi- 
rutytė, ciceriečiai Frank Sta- 
nislovaičiai ir daugelis kilų.

Laike vakarienes daug linkė­
jimų jauniemsiems svečiai iš­
reiškė. P-lė Roe Jačabaitis, pri­
tariant smuikai ir pianui, pui-

Išvežtų Rusijon Lie­
tuvos žmonių 

sarašas
(Tęsinys iš 4-to pusi.

979. Bastys, Antanas (Si­
mas), 34, tarnautojas, gyv. v. 
Jurbarkas.

980. Bastienė, Sali ome (Ka­
zys), 20, šeimininkė.

981. Bastienė, Marija (Jokū­
bas), 43, gyv. y. Retuliai, Jur­
barkas.

982. Bastys, Pranas (Simas), 
28, gyv. v. Rutuliai, Jurbarkas.

983. Bastys, Juozas (Anta­
nas) , 23, kareivis, gyv. vieta 
Geišiai, Jurbarkas.

984. Bastys, Kazys (Antanas), 
26, miško sargas, gyv. vieta 
Geišiai, Jurbarkas.

985. Bašinskas, Vladas (Vla­
das), 34, policininkas, gyv. vie­
ta Vilijampolė, Kaunas.

986. Bataitis, Juozas (Kazys), 
gimęs 1916, ūkininkas, gyv. v. 
Fermos kaimo.

987. Bataitienė, Marija, 50, u- 
kininkė, gyv. v. Fermos kaime.

988. Bataitis, Pranas (Ka­
zys), gimęs 1922.

989. Bataitienė-Vosyliutė, Bi­
rutė (Andrius), 28, dantistė, 
gyv. vieta Kautnas.

990. Bataitytė, Vida (Juozas), 
5, gyv. vieta Kaunas.

991. Batarevičienė, Teofilė, 
80, gyv. vieta Vilnius.

992. Batarevičius, Mikas (Jo­
nas), 46, darbininkas, gyv. vie­
ta Vilnius.

993. Bateika, Vytautas, 26, 
kalvis, gyv. v. Naumiestis.

994. Batinienė, Stasė (Jonas), 
38, šeimininkė, gyv v. Joniškis.

995. Batinas, Aleksandras, 35, 
knygvedys, gyv. v. Joniškis.

996. Batoras, Napoleonas 
(Lepoldas), 54, ūkininkas, gyv. 
v. Strėvininkai, Žiežmariai.

997. Batorienė, Elena (Ka­
zys), 53, ūkininkė, gyv. vieta 
Strėvininkai.

998. Batoras, Vytautas (Na­
poleonas), 26, tarnautojas.

999. Batorevičius, Viktoras 
(Viktoras), gimęs 1922 darbi­
ninkas gyv. v. Vilnius.

1000. Balukaitis, Algimantas, 
7, gyv v. Milašaičiai, Raseiniai.

(Bus daugiau)

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Žuvo didžiausias 
pasaulio submarinas

LONDONAS, bal. 19 d. — 
Laisvų prancūzų štabas šian­
dien paskelbė, kad submarinas 
“Surcouf” nesugrįžo į savo ba­
zę ir skaitomas žuvusiu.

“Surcouf” buvo didžiausiu 
submarinu pasaulyje ir vienin­
telis, kuris savo denyj turėjo 
orlaivį.

“Surcouf” priklausė prie 
prancūzų karo laivyno, bet kai 
Betainas pasirašė paliaubas, vi­
sa submarino įgula perėjo pas 
laisvus prancūzus.

— San Francisco mieste pra­
eitą naktį buvo paskelbtas aliar­
mas ir radijo stotys buvo įsi­
jungtos.

— Didelės smėlio audros su­
stabdė karo veiksmus Lybijoj.

— Japonai sakosi, kad jiems 
pavykę visiškai išnaikinti ame­
rikiečių karo jėgas Cebu salo­
je.

kiai 3 daineles padainavo —■ 
jų tarpe Yours Truly. Gražioj 
nuotaikoj visi linksminos iki 3 
vai. sekmadienio ryto,

— Gruzdietis.

PAVASARINIS
NAUJIENŲ 
PIKNIKAS

SEKMADIENI,
GEGUŽES 24 D.
LIBERTY DARŽE
WILLOW SPRINGS, ILL.

CLASSIFIED ADS.
n ■i.i-. i. ■■■■ ' i ■■

OPERATORKŲ SINGLE NEED­
LE, skalbiamos suknelės. Patyri­
mas, pastoviai, gera šmotų mokes­
tis. MISS FRANK, 404 So. Racine.

NAKTINIŲ SKROBYTOJŲ ir 
valytojų 11:30 vakaro iki 6:30 ry­
to. Nuolatinis darbas. $68.00. MR. 
ALBI, 123 W. Madison, 3 aukštas.

PATYRUSI MERGINA 20-35 m. 
bendram namų darbui, 2 mokykli­
niai vaikai, savas kambarys, mau­
dynė, $10.00. MIDway 9554.

OPERATORKŲ prie VYRIŠKŲ 
KELNIŲ. NEW WAY PANTS Ma­
nufacturers, 600 Blue Island Ave. 
6-tas aukštas.

OPERATORKOS VISOKIAM 
DARBUI, special machines, vyrų 
kautams, gera mokestis, nuolatinis 
darbas. ARLTON CUSTOM TAI­
LORS, 234 So. Franklin, 3 lubos.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS DARBININKAS 
Gera moKestis stipriam vyrui, ku­
ris timia sunkiam darbui faundrėj, 
dirbančio] 100% Apsigynimo dar­
bą. A įsišaukite tarpe 9 ir 12 dienos 
metu, tot^inaciienį ir kiekvieną die­
ną kreipkitės į

EMPLOYMENT OFFICE 
Advance Aluhl.rium Castings Corp., 

2743 Wj 36 ih Place, Chicago.

DARŽOVIŲ FARMAI PAGELBI- 
NINKAS, $50.00 i mėnesį. Kamba­
rys ir valgis. J. HARTUNG, 9400 
Niles Center Rd., Skokie.

VIDRUAMŽIS ŽMOGUS GASO 
STOČIAI ir rezortui žemutiniame 
Michigane. Kambarys ir valgis.

Šaukite SOUTHSHORE 5198.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

VYRUI REIKALINGAS furni-
šiuotas kambarys. LAFayette 2879. 

Šaukite iš ryto.

OFFICES FOR RENT
_ Ofisai Rendai________

RENDON VIENO KAMBARIO 
ofisas ir priėmimo kambarys, South 
West Side. Pageidauja lietuvio gy­
dytojo. Suteiks palankias sąlygas 
geram žmogui. CEDarcrest 1800.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

BIZNIŠKŲ ŽMONIŲ PROGA: 
taverna, 6 kambarių apartmentas, 
karšto vandens šilima, arti 31-mos 
So. Union Avė. Savininku liksite 
tuojaus. Tel. Victory 3669. MR. 
GERLICH*

GROSERNĖ IR DELICATESSEN. 
Geras biznis, pilnai įrengta, 4 kam­
bariai jgyvenimui užpakaly. Renda 
$40.00. Vien tik stakas vertas 
$2,400. Greitam pardavimui tik už 
$2600, įskaitant staką ir fixtures.

3759 So. Parnell.

GROSERIO KRAUTUVĖ .parda­
vimui—pigiai. 3001 So. Emerald 
Avenue.

TRUMPAS LAIKAS, ligi gegu­
žės 1-mos geram žmogui tavernas 
kaip uždyką. Geroj vietoj, gražiai 
įrengtas per ilgą laiką. Pašaukite 
VICTORY 4791.

SUSIRINKIMAI _ •
D. L. K. VYTAUTO DR-JOS 

mėn. susirinkimas įvyks antradie­
nį, balandžio 21 d., šių metų 7:39 
vai. vakaro, Chic. Liet. Auditorijoj, 
3133 So. Halsted St. Sus-mas yra 
svarbus, todėl kiekvieno draugo 
privalumas būtinai pribūti ,nes 
turime svarbių reikalų svarstymui. 
Kurie draugai esate pasilikę su mo- 
kestimi, būtinai pasirūpinkite ap­
simokėti. —P. K., rast.

Iškilmingai palai­
dota Zimantienė

BRIGHTON PARK. — Ba­
landžio 16 d.*šv. Kazimiero ka­
pinėse tapo palaidota moteris 
plačiai žinomo biznieriaus 
James Zimanto, kuris užlaiko 
valgomų daiktų krautuvę 2300 
So. Leavitt St. ir turėjo biznį 
per ilgus metus 45-tos ir Ca­
lifornia Ave. apylinkėje. Nors 
Zimantai ir nedalyvavo visuo­
meniškame judėjime, bet bū­
dami ilgus melus bizny įgijo 
daug draugų f tad ir į kapines 
velionę palydėjo didelė minia 
pažįstamų ir draugų.

Aš iš savo pusės reiškiu 
James Zimantui giliausią užuo­
jautą pergyventi šį liūdną mo­
mentą ir žiūrėti su viltimi į 
ateitį. — Klimas.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia 

«-w-w*x-*^-**~WW—— -v-w — V — - -r--—

MOTERIS DIRBTI LAISVU LAI­
KU NAMUOSE. Atsišaukite dėl 
.pinigų darymo plano. MISS KRA- 
SEVIČIUS, 126 N. Wells.

REAL estate for sale
 Namai-žemč Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001.

TURI GREIT PARDUOTI NEJU­
DINAMĄ TURTĄ

50x125 pėdų lotas su '2 aukštų mu­
ro ir 2 aukštų medinis namas.

540 West 18th St.
Bargenas, šaukite savaitės dienomis • 

HAYMARKET 1100.

SOUTHWEST KAMPAS Clark- 
Devon, 35x80 pėdų. Filnas beismen- 
tas, tinkamas Drugštoriui arba Li­
quor Store, etc. Pigi renda. Savi­
ninkas gali užimti nuo gegužės 1.

PARDAVIMUI 20 (KAMBARIŲ 
rooming house su visais įrengi­
mais. Nenorim agentų. A. BALCAS, 
7546 W. 62nd Place, Argo, Illinois. 
Vakarais 5—7.

PARSIDUODA MARQUETTE 
Parke medinė katadžė, 4 kambariai 
žemai ir 4 viršui, apšildoma, ce­
mentinis fundamentas ir gražus 
cementuotas - beismentas, garažas. 
Kaina $4,150.00 cash, arba išmokė­
jimais. Galima lengvai perdirbti į 
dviflatį. Atsišaukite rytmečiais ar­
ba vakarais. CHAS. URNICH (Ur- 
nikas), 2500 W. 63rd St. antros 
lubos, telefonas PROspect 6025.

Turime ir daugiau bargenu. 
TEISINGAS PATARNAVIMAS.

FARMS FOR SALE 
_______ Ūkiai Pardavimui

KETURKAMPĖ GALVIJŲ IR 
avių farma, Kanabec County, 
Minn. Kaina $5,000, parduos arba 
mainys. Taipgi 160 Sherburne 
County, Minn, ir 240 akrų Burnett 
County, Wisconsin. Geri trobesiai.

H. M. ORFIELD 
815 Phoenix Bldg., 
Minneapolis, Minn.

No. 1 120 AKRŲ OCEANA CO., 
Elbridge Township bendrai farma; 
žvyruota žemė; elektriką; gražus 
namas; beismentas, barnė; visi ki­
ti budinkai. Geriausias pirkinys. 
$5500.

HANSON-OSBORN, 
Hart, Michigan.

FARMS WANTED 
Ieško Pirkti Ūkius

NORIU PIRKTI KELETĄ akerių 
žemės prie gero kelio su bėgančiu 
šaltiniu Pietinėse Valstijose. Jeigu 
kas turite ar žinote, meldžiu pra­
nešti man. J. G., 2355 Lincoln St., 
Muskegon, Michigan.

RESORTS FOR SALE 
Kurortai Pardavimui

PARDAVIMUI REZORTAS. Sa­
vininkas gyvena Indianhead 
Country. Mainys į biznio nuosavybę.

Box 6 H, 1739 So. Halsted St.

8 AKRAI 675 pėdos iki viešbučio 
prie ežero, 4—3 kambarių cottages, 
1—6 kambarių, — 1—2 kambarių, 
visos moderniškos, prie White 
Lake. Mrs, Elmay E. K. Kern, 

WHITEHALL, MICH. '

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliaiir Trokai Pard^^

AUTOMOBILIAI
Pirkit pas mus naujus 

CHRYSLER, PLYMOUTH ARBA 
PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą .patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobi­
lių, vėliausių modelių. Kainos la­
bai žemos dėlto, kad mes juos nu­
pirkome nuo vyrų, kurie eina į ka­

riuomenę.
Taisymui automobilių turim moder­
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokin­
tus mechanikus jūsų patarnavimui.

BALZEKAS MOTOR SALES 
4030 ARCHER AVENUE 

Tel. VIRginia 1515.

1941 METŲ, 4 DURŲ sedanas, 
white wall tairai ir šildytuvas, bis- 
kį vartotas. Prieinama kaina. 
3207 So. Halsted. Victory 1717.

CARL WAINORA.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui
VARTOTAS McRAY Restauran- 

to refrigeratorius, su mašina—bar­
genas. 4311 S. Halsted St.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų. Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI
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NAUJIENOS, Chicago, DL Antrad., balandžio 21, 1942DEŠIMT LIETUVAIČIU NAUJIENŲPAVASARINIAME PIKNIKE GAUSPINIGINES DOVANAS O’Hare Washing tone

NAUJIENV-ACME Kiloto
Leit. Edward O’Hare (vidury), laivyjio lakūnas, 

kuris viena diena numušė šešis japonų bombonešius, 
sutinkamas Washingtone. Kairėj jo jaunoji žmona.

Jums jau žinoma, kad Naujienų pavasarinis pikni­
kas įvyks sekmadienį, gegužės mėn. 24 d., Liverty Dar­
že, Willow Springs, III.

Mes kviečiame visas lietuvaites — moteris, paneles 
ir mergaites — pasipuošti lietuviškais tautiškais rūbais.

Tūkstantinės minios žmonių, susirinkusios tą diena 
į Naujienų pikniką, išrinks gražiausiai pasipuošusią lie­
tuvaitę.

Dovanas gaus dešimt lietuvaičių.
PIRMA DOVANA — $10.60
ANTRA DOVANA — $5.00 -
TREČIA DOVANA — $3.00
Kitos septynios dovanos po — $2.00.
Taigi, moterys, panelės ir mergaitės, jau dabar pra­

dėkite siūti gražiausius tautiškus rubus ir jais pasipuo­
šusios atvykit j Naujienų pavasarinį pikniką.

Vardai ir pavardės tautiškai pasipuošusių lietuvai­
čių bus skelbiami Naujienose. Todėl, kurios mano daly­
vauti Naujienų piknike, tuojau gali atvykti i Naujienas 
ir užsiregistruoti. Arba pašaukite telefonu CANal 8500 
ir pasakykite savo vardą ir pavardę, mes paskelbsime 
Naujienose.

. \ ■■ .• ■BIZNIO IŠTAIGU REGISTRACIJACUKRAUS PASKIRSTYMUI
Bus Pravesta Balandžio 28 ir 29 dienomis
Registracija liečia pramones ir įstaigas, kurios vartoja 

cukrų; ji taipgi liečia bizniavietes, kurios parduoda 
cukrų urmu arba smulkmenomis

Kodėl cukraus paskirstymas 
įvedamas

ši cukrui paskirstyti registra­
cija, kuri bus pravesta balan­
džio 28 ir 29 dienomis, neliečia 
privačių gyventojų, perkančių 
cukrų krautuvėse savo na­
mams, savo šeimoms; ta pilie­
čių pirkėjų registracija bus 
pravesta gegužės men. 4, 5, 6 
ir 7 dd. Dabar kalbama apie 
biznius ir pramones.

žodis kitas kodėl cukraus pa­
skirstymas įvedamas. Tenka 
pasakyti, kad 27 nuošimčiai J. 
Valstijose suvartojamo cukraus 
prieš karą atplaukdavo iš Fili­
pinų Salų ir iš Hawaii, šian­
dien J. Valstijos nebegauna 
cukraus iš Filipinų, o importas 
iš Hawaii žymiai sumažėjęs dėl 
karo.

Toliau, 35 nuošimčiai J. Val­
stijų cukraus normaliais laikais 
atplaukdavo iš Vakarų Indi jų. 
šiandien Jaivai, kurie atveždavo 
cukrų iš Vakarų Indijų, yra 
reikalingi karo medžiagoms ga­
benti. Tatai sutrukdo cukraus 
atgabenimą iš Vakarų Indijų.

žymi dalis cukraus turi būti 
teikiama ginkluotoms J. Vals­
tijų jėgoms — parūpinta joms 
tiek cukraus, kiek reikia ir kur 
joms reikia. Be to, didelis cuk­
raus kiekis eina eksploduo j an­
čių medžiagų gamybom

Be to, daug žmonių mąsto 
tik apie savo reikalus, visai ne­
paisydami kitų. Taigi tie žmo­
nės prisipirko cukraus daugiąu, 
ne kad jie pirkdavo normaliais 
laikais. Tatai dar labiau suma­
žino J. Valstijų cukraus ištek­
lius.

Taigi cukraus paskirstymas 
pasidarė reikalingas, kad gali­
ma butų patenkinti tinkamai 
karo reikalavimus, o likusius 
išteklius padalinti tiksliai visų 
šalies gyventojų tarpe.

Registracija įstaigų, kurios

(jeigu po 1 d. sausio mėn. 1941 
m.).

Dabartinis kiekis cukraus at­
sargos (kiek svarų įstaiga tu­
ri).

Reikia pažymėti kokiems 
tikslams cukrui aplikacija pil­
doma; kenavimui, vaisių sun­
kai, vartojimui mėsose, šaldy­
mui vaisių, bičių maitinimui, 
etc.

Greta paduotų aukščiau in­
formacijų aplikacijos p ildy to­
jai turės sužymėti kitoje blan­
ko j e, kiek cukraus įstaiga su­
vartojo kiekvieną 1941 metų 
mėnesį.
Registracija krautuvių, parduo­
dančių cukrų smulkiais kiekiais 

ir urmu
ši blanku yra OPA forma 

No. R-305. Joje reikalaujama 
pažymėti.

Registruojama įstaiga: krau­
tuvė, ’ skyrius, etc.

Bizniavietes adresas.
Savininko vardas (reikia pa­

žymėti, ar pavienio savininko 
įstaiga, partnerystė, korporaci­
ja, etc.)

Savininko adresas.
Jeigu daugiau nei pusė 

(50%) parduodamo cukraus 
kiekio šlakuojama smulkiais 
kiekiais, tai parduotuvė skaity­
sis kaipo smulkmenų krautuvė 
(retail).

Jeigu daugiau nei pusė par­
duodamo cukraus kiekio išlei­
džiama urmo kiekiais, tai biz­
nis skaitysis kaipo urminis 
(wholesale).

Toliau reikia pažymėti rųšys 
cukraus (o jų yra ne viena). 
Lakšte klausinėjama gan deta­
liai taip apie cukraus ryšis, 
kaip apie kiekvienos rųšies par­
duotą kiekį 1941 metais.

Vertėtų susipažinti iš anksto 
su formomis

Bendrai blankos, kurias teks 
išpildyti biznių savininkams, 
nėra painios. Be to, jas padės 
išpildyti registruotojai. Vis gi 
butų ne pro šalį su jomis susi­
pažinti iš anksto ir jas pastudi­
juoti, pirm negu biznieriai at­
silankys 'registracijai į paskir­
tus punktus. Registracijos for­
mas galima gauti iš Illinois 
Rationing Administrator, Mi­
chael F. Mulcahy, ofiso.

Valdžios paaiškinimuose apie 
registraciją ryšium su cukraus 
paskirstymu reikalaujama tei­
singų informacijų ir įspėjama, 
kad suktybės bus kovojamos 
ir nusikaltę bus baudžiami.

Ruošiami Planai 
Masiniam Maitini­
mui Gyventojų .

Kaip žinoma, daugely Ame­
rikos mokyklų yrą duodamiv A: 
vaikams valgiai. Prezidentas 
Rooseveltas dabar svarsto pla­
nus praplėsti masinio jmaitini- 
mo sistemą visoj šaly.

Jeigu kurią šalies dalį ištik­
tų l<aro netikėtumai, pavyz­
džiui, priešų lėktuvų atakos, 
tai toks masinis maitinimas 
civilių gyventojų pasirodytų la­
bai reikalingas.

Kai planai masiniam civilių 
gyventojų maitinimui bus už­
baigti, tai jie stengs parūpinti 
maisto bent 3,500,000 žmonių.

Jaunuomenes Savai­
tė Prasidėjo

Pirmadienį prasidėjo jaunuo­
menės savaitė. Ryšium su šios 
savaitės minėjimu jauni vaiki­
nai ir merginos, pratinami ka- 
ro produkcijai, pirmadienį ope­
ravo National Youth Adminis­
tration centrą, 153 W. Huron 
street.

Ateinantį trečiadienį jaunuo­
liai, vaikinai ir merginos^ 
dviems valandoms laiko perims 
mero, miesto, advokato, polici­
jos komisionieriaus, ugniagesių 
maršalo ir kitus Chicagos tėtu­
šių ofisus. Bet tik dviems va­
landoms.

Šias ceremonijas ruošia Ju­
nior Association of Commerce 
organizacija. ,

16,000 Blokų 
Kapitonų Priėmė 
Priesaiką

16,000 gaisrų wardenu (blo­
kų kapitonų) praėjusį sekma­
dienį Coliseum trobesyje pri­
ėmė priesaiką.

Priesaiką priėmę, jie tapo 
lig kareiviai be uniformų. Jie 
žino, kad gal ir Chicagoje jiems 
priseis, gal jų pačių blokuose 
teks pergyventi priešų lėktuvų 
atakas. Tenka kare juk sunku­
mų tikėtis — pav. kad ir ja­
ponų lėktuvų atakų prieš J. 
Valstijų miestus. Priseina ti­
kėtis užpuolimų ypatingai po 
to, kai Jungtinių Valstijų lėk­
tuvai atakavo Japonijos didžiuo­
sius miestus, jų tarpe Tokio.

Chicagoje Lankėsi 
Laivyno Sekretorius

Chicagcn trumpam vizitui 
buvo atvykęs sekmadienį J. 
Valstijų laivyno sekretorius 
Frank Knox. Jis apžiurėjo 
Great Lakes. Naval Training 
punktą, palydimas admirolo 
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John Downes ir kapitono De 
Witt Carr.

Įspėjo, Kad Japonai 
Keršys J. Valstijoms

James M. Landis, Jungtinių 
Valstijų civilinės apsaugos vir­
šininkas, kalbėjo praėjusį sek­
madienį Chicagoje, Coliseum 
trobesy. Tarp ko kito jis įspė­
jo klausytojus, kad japonai vei­
kiausią keršys Amerikai dėl 
jos lėktuvų atakos prieš To­
kio ir kitus japonų miestus. 
Todėl amerikiečiai turi būti pa­
siruošę netikėtumus pasitikti ir 
juos nugalėti.

Banko Darbininkei 
Paskirta Metai 
Kalėti

Miss Josephine Belcher, pra­
eity tarnavusi LaSalle National 
Bank & Trust kompanijai, iš­
eikvojo $23,705 banko pinigų." 
Pirmadienį teismas paskyrė jai 
bausmę kalėti vienus metus.

Republikonų Nacio­
nalinio Komiteto 
Konferencija
Willkie rezoliucija reikalauja, 

kad republikonai išsižadėtų 
izoliacinės laikysenos
Pirmadienį Chicagoje prasi­

dėjo republikonų partijos na­
cionalinio komiteto konferenci­
ja.

Buvęs republikonų partijos 
kandidatas į prezidentus, Wen- 
lell Willkie, paruošė konferen­
cijai rezoliuciją, kuri reikalau­
ja, kad republikonai išsižadėtų 
izoliacinės laikysenos ir pasi­
žadėtų dėti pastangas, kad 
Amerika laimėtų karą ir po ka­
ro taiką; tokią taiką, kurioj 
Amerika prisiimtų tarptautinę 
itsakomybę ir tuo budu panai­
kintų galimumus karams kil­
ti.

Senatorius Tafl irgi yra pa­
ruošęs rezoliuciją. Jo rezoliuci­
ja. skiriasi nuo Willkie rezo­
liucijos. Be to, senatorius 
Brooks turi trečią rezoliuciją, 
lis reikalauja energingesnio 
kare vedimo.

Numatoma, kad šios rezoliu­
cijos ir išreikštos jose pažiū­
ros iššauks smarkių ginčų re­
publikonų vadų tarpe.

100,000 Dalyvavo 
Demonstracijoje

Šiomis dienomis prezidentas 
Rooseveltas atsišaukė į šalį pa­
raginimu ruošti daugiau patrio­
tinių demonstracijų ryšium su 
karu. Dėka jo paraginimo Por­
tage Park apylinkėje įvyko de­
monstracija sekmadienį, kurio­
je dalyvavo daugiau nei 100,000 
žmonių.

Jau Mokame 
8 Centui 
Gatvėkariams

I -
Pirmadienį chicagiečiai jau 

mokėjo 8 centus 'važiavimui 
gatvėkariais. Galima buvo ma­
tyti žmonių, kurie senu papro­
čiu siulijo konduktoriui 7 cen­
tus ir šis prašė dar vieną cen­
tą pridėti.

Laivų Apdraudos 
Kompanijos Turėjo 
Nuostol. 17 Mil. Dol.

žurnalas Hartford Courant 
(leidžiamas Hartforde, Conn.) 
apskaičiuoja, kad laivų drau­
dimo kompanijos iki šiol turė­
jo jau $17,000,000 nuostolių 
ryšium su submarine] atakomis 
prieš Amerikos prekybinius lai­
vus.

Pataria Automobiliu 
Bumperius Vartoti 
Karo Reikalams

CINCINNATI, Ohio. — Tū­
las James S. Auer kreipėsi į 
Karo Produkcijos tarybą, reko­
menduodamas paimti karo rei­
kalams J. Valstijų automobilių 
bamperius. Autom o b i 1 i a m s 
bumperiai ne taip jau reikalin­
gi, sako Auer. O nuėmus juos 
nuo visų šaly esančių automo­
bilių susidarytų pusė miliono 
tonų metalo, kurį .galima su­
vartoti karo reikalams.

DARYS SURAŠYMĄ ŠALIES DARBO 
PAJĖGŲ

KLAUSIMAI BUS IŠSIUNTINĖTI LOKALĖMS SELECTIVE 
SERVICE TARYBOMS. PIRMIAUSIA KLAUSIMAI LIE­
ČIA VYRUS, KURIE UŽSIREGISTRAVO KARIUOMENĖS 
TARNYBAI VAS. 16. TIE PATYS KLAUSIMAI VĖLIAU 
EUS PASIŲSTI VYRAMS TARP 18 IR 64 METŲ.

Valdžia kreipėsi į Illinois 
Darbo Federacijos viršininkus 
prašymu padėti jai padaryti in- 
Tįpntorių (sąrašą) darbo pajėgų 
ir tų darbininkų išsilavinime 
įvairius darbus dirbti, šis su­
rašymas bus atliktas koope­
ruojant trims agentijoms — 
United States Employment Ser­
vice, Selective Service Boards 
ir Amerikos Darbo Federaci­
jai, pareiškė Victor Olander, 
Illinois 'valstijos Darbo Fede- 
racij os sekretorius-iždininkas.

Reikiamoms informacijoms 
gauti bus išsiuntinėti klausi­
mai vyrams 20-44 metų am­
žiaus, kurie užsiregistravo Illi­
nois valstijoje vasario 16 d. šių 
metų. Kiekvienas asmuo bus 
klausiamas, įcoks yra jo užsi­
ėmimas ir kokius darbus jis 
yra įgudęs dirbti. Klausimų 
lakštus išsiuntinės Selective 
Service Board.

Vėliau, sako Olander, tas 
pats apklausinėjimo lakštas bus 
išsiuntinėtas kitiems Illinois 
valstijos civiliems gyventojams, 
kurių amžius siekia tarp 18 ir 
64 metu. 4-

Kai ši registracija bus pra­
vesta ir pabaigta, visoje- šalyje, 
tai valdžia turės 40,000,000 vy­
rų darbingumo ir patyrimų dar­
buose rekordą.

Valdžia kreipėsi į unijas pra­
šymu padėti savo nariams iš­
pildyti atsakymus. O kad pa.- 
tys unijų viršininkai ir kitokie 
pareigūnai galėtų šiame reika­
le savo organizacij ų nariams 
padėti, tai jiems patariama iš 
anksto gauti kopijas apklausi­
nėjimų. šias kopijas galima 
gauti iš lokalų Selective Ser­
vice Tarybų ir iš United States 
Employment ofisų.

Olander tarp kitko nurodė, 
kad apklausinėjimo lakštuose 
darbai surašyti alfabetinėje* ei­
lėje, pavyzdžiui: “accountant”, 
“airplane mechanic”, “airplane 
worker” ir taip toliau..

Apklausinėjimo lakštai turi 
būti sugrąžinti lokalėms Selec­
tive Service taryboms į dešim­
tį dienų nuo to laiko, kai adre­
satai juos gavo. Lakštai toliau

bus pasiųsti į United States 
Employment Service vietinį 
ofisą. čia jie bus išstudijuoti, 
atsižvelgiant į tai, kiek kuris 
asmuo yra tinkamas karo ga­
mybai arba svarbių civiliam 
gyvenimui reikmenių produkci­
jai, o taipgi kaip greitai gali­
mą jį išmokinti reikalingo ka­
ro pastangoms darbo.

United States Employment 
Service, sako Olander, infor­
muos lokalių Selective Service 
tarybų ofisus apie tai, kaip 
daug ir kokios rųšies darbo pa­
jėgų reikia karo gamybai. Se­
lective Service tarybos, verbuo­
jamos vyrus kariuomenei, tu­
rės domėję ir gamybos įmonių 
reikalus. Jeigu to ar kito as­
mens darbas pasirodys būtinai 
reikalingas ir nepavaduojamas 
karo arba būtinų civilinių reik­
menių gamybai, tai jis nebus 
verbuojamas militarinei tarny­
bai.

Nušovė Draugą, 
Pagriovęs Su 
Šautuvu

Penki buvę skautai sekma­
dienį iškeliavo vaikštinėti (hai- 
kinti). Tarp jų bu'vo Dave New­
house 17 m|rtų, 8533 South 
Peoria street. Ant kranto upes 
Rock Creek Newhouse pavirto, 
jo šautuvas iššovė ir kulka pa­
taikė į jo draugą Donald No­
kina, 18 metų, 7948 So. Wood 
street. Nolan mirė vietoje-

12 Metų Vaikas 
Prisipažino Užmušę^ 
Savo Globėjus

MT. CARROLL, Ill. — 12 
metų vaikas William Geisemann 
prisipažino, kad pereitą šešta­
dienį jis nušovė savo globėjus 
Charles Krukjohan ir jo žmo­
ną. Vaikas aiškinasi, kad jis 
kerštavo ir vis mąstė apie tai, 
kaip praėjusį rugsėjo mėnesį, 
jo globėjai smarkiai išbarė jį, 
kai jis nelankė mokyklos.

vartoja cukrų
Biznio įstaigos cukraus re­

gistracijai turi išpildyti OPA 
formą No. .R-310. šion grupėn 
įeina valgyklos, krautuvės, ke­
pyklos, įvairios kenavimo įmo­
nės, etc. Ir registruojant jas 
teks paduoti šitokios informa­
cijos:

Pažy m e t i vardas: k rąu tu ve, 
įmonė, skyrius, etc.

Adresas: numeris, gatvės, 
miestas, krautuvė, valstija.

Biznio rųšis: valgykla, ligo­
ninė, kepykla, kenavimo įmo­
nė, etc.

Kada tapo uždėtas biznis

JACK SWIFT




